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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA

Hemos auditado las cuentas anuales de SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-
LEONESA que comprenden el balance de situacién al 31 de diciembre de 2000, la cuenta de
pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,
cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada
en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que
requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa
de las cuentas anuales y la evaluacion de su presentacion, de los principios contables aplicados y
de las estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y
del cuadro de financiacidn, ademds de las cifras del ejercicio 2000, las correspondientes al
gjercicio anterior. Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio
2000. Con fecha 3 de abril de 2000 emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas
anuales del gjercicio 1999 en el que expresamos una opinién favorable.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de SOCIEDAD
ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA al 31 de diciembre de 2000 y de los resultados de
sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en
dicha fecha y contienen la informacion necesaria y suficiente para su interpretacién y
comprension adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente
aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el gjercicio anterior.

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA, la evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma
parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2000.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestidn con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de la
obtenida de los registros contables de la Sociedad.

ERNST & YOUNG

José Luis Diez Garcia
26 de marzo de 2001

& Ernst & Young, S.L.
Domicilio Sociak: Plaza Pablo Ruiz Picasse, s, 28020 Madrid.
Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 12749,
Librro 0, Folio 215, Seccidn 8*, Hoja M-23123, Inscripcidn 116, en el REA
y en el Regrstro Oficial de Auditares de Cuentas {ROAC] con el
n.*50530. C.LLF. B 78970506.
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO LEONESA

CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000
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ACTIVO

Inmaorilizado
Inmovilizaciones inmaieriales
Concesiones mineras

Ingenieria, estudios y otros provectos en Nueva Mina
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamicnto

financiero
Otros conceptos
" Amorizacion acumulada

Inmovilizaciones tnateriales
Terrenos ¥ consrucciones
Infraestructura y obras mineras
Ins1zlaciones téenicas ¥ maquinaria
Qiras instalaciones, utiilaje y mobiliario
Anucipos ¢ inmovilizaciones materiales en curso
Orro inmovilizado
Amortizacién acumulada

Inmovilizacicnes financieras
Panticipaciones en empresas del grupo
Participaciones en empresas asociadas
Cartera de valores a largo plazo
Orros créditos
Provisiones

Total inmovilizado

Gastos a distribuir en varios ejercicios

Activo circulante
Existencias
Carbanes

Otros aprovisionamientos

Deudores
Clientes por ventas y prestacion de servicios
Empresas del grupo y asociadas
Dreudores varios
Perscnal
Administraciones Piblicas
Provisiones

Inversiones financicras temporales
Tesoreria
Ajustes por periodificacin

Total activo circulante

TOTAL ACTIVO

x

LINGD PESETAS

SOCIEDAD ANONIMA HULCERA VASCO-LEONESA

Balances de Situacion
2l 31 de diciembre de 20600 v 1999

Miles de pesetas

2000 1999
50377 50.377
1723198 1.522.885
11.220 11220
28.733 28.733
(1.800.433)  {1.599.495)
13.095 13.720
6939713  7.004.342
20.445.238  17.885.858
5446908  5.436.538
10.502.546  8.148.668
17.085.786  21.360.174
1.285.526  12376.084
(22.732.364) (21.084.165)
38973353 40.027.499
7.500 7.500
440.935 440935
227.444 227.444
57.427 61.656
(170.777) (4.841)
562.529 732.694
39.548977  40.773.513
6 167
1.158.373 775282
261.141 172,676
1.359.514 947,958
1.772.589  1.581.022
769 832
44.102 159333
14.099 12,192
178.771 316.628
(22.745) (22.745)
1.987.585  2.047.262
121.142 87234
14312 7465
7.117 21.048
3.489.670  3.110.967
43.038.653  43.885.047

PASIVO

Fondos propios
Capital suscrito .
Prima de emisién
Reservas

Reserva legal

Facior agotamiznio

Reservas voluntarias

Reservas estatutarias
Resultados de ejercicios antarigres
Pérdidas y ganancias

Tatal fondos propios

Ingresos a distribuir cn varios ejercicios
Subvenciones de capital

Provisiones para riesgos y gastos

Acreedores a largo plazo
Deudas con entidades de erédito

Otros acreedores
Otras dzudas

Total acreedores 2 largo plazo

Acreedores a corto plazo

Peudas con entidades de crédito
Préstamos y otras deudas
Deudas por intereses

Deudas con empresas del grupo y asociadas
Deurdas con empresas del grupo y asociadas

Acrcedores comerciales
Deudas por compras ¢ prestaciones de servicios

Otras dzudas no comerciales
Administraciones Pablicas
Otras deudas
Proveedores de inmovilizado
(Orras

Remuneraciones pendienies de pago

Total acreedores a corto plazo

TOTAL PASIVO

Miles de pesetas

2000 1999
4.104.000  4.104.000
513.000 513.000
820.800 820,800
243 - 297
12.849.577 12.001.023
897 897
126 286
1.192.722  L156.140
19.466.365  §8.596.443
457612 4.972.041
677.596 660,843
10.878.824 12.678.793
925 2.608
10.879.749  12.681.40]
3727358 3.56437)
85329 97.656
3.812.687  3.662.027
172.924 29.856
2204501  2.033.597
366.753 475252
252,159 65297
28348 25.902
550.959 682,388
1.247.219  1.248.839
7.437.331  6.974319

43.038.653" 43.885.047
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Gastos
Reduccidn de existencias de carban
Aprovisionamientos
Compras
Variacion de oftras existencias
Otros gasios extemos
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado
Variacion de las provisiones de trifico
Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores
Tributos

Beneficios de explotacion

Gastos financieros y gastos asimilados

Diferencias negativas de cambio

Benelicios de las aclividades ordinarias

Variacién de las provisiones por depreciacidn de valores
Ciastos extraordinarios

Gastos y pérdidas de otros ejercicios

Resultados extraordinarios positivos

Beneficios antes de impuestos

Impuesto sobre Sociedades

Resultado del ejercicio (Beneficios)

lem—itt ¥ i
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA

Cuemas de Pérdidas y Ganancias comespondientes a los
ejercicios anuales 1erminados ¢131 de diciembre de 2000 v 1999

Miles de peseias

3000 1959
- 197.451
933244 799.594
(28465)  (42.925)
3693519 3.700.288
4.976.849  5.059.779
1815929 1917.973
2.152.330  2.008.43t
- (1
2257.110  2.091.386
117725 112.879
1640325  1.055.392
744905  600.640
150 2.603
O15.860  492.968
165.936 -
3.037 5.843
22.476 16.401
350.592  751.291
1266.452  1.244.259
22.730 88.119
1177722 1.156.140

HABER

Ingresos
Importe neto de la cifra de negocios
Ventas
Aumento de existencias de carbanes
Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado
Quos ingresos de explotacian
Ingresos aceesorios

Ingresos de participaciones en el capital de empresas
fuera del grupo

Ingresos de otros valores maobiliarios y de créditos
Onros intereses ¢ ingresos asimilados

Diferencias positivas de cambio

Resultados financieros negativos

Beneficios en enajenzcion de inmovilizado
Subvenciones de capital transferidas al resuitado
del ejercicio

Ingresos extraordinarios

Ingresos y beneficios de otros ejercicios

"~

Miles de pesetas

2000 199%

17.059.505 16.687.78%
383.091 -

- 96.789
105.968 115.659
16,857 19.843
8 15.476
3.702 2992
25 2.508
724463 562.424
1.855 319996
442 429 440.193
67.276 1.945
30481 11.401
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA

Memoria correspondiente al
ejercicio 2000

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Sociedad Anénima Hullera Vasco-Leonesa (en adelante la Sociedad) se constituyd el 19 de
octubre de 1893. Su domicilio social esta en Madrid. Tiene como objeto social las actividades

siguientes:

a) La investigacion y exploracion geoldgica y minera
b) La construccion y obras civiles de infraestructura minera
c) La explotacién de yacimientos mineros

d) El proceso y tratamiento de minerales asi como la elaboracién de productos derivados

e) La distribucién y comercializacidn de minerales
f) Cualquier ofra actividad preparatoria, aneja, derivada o complementaria de las
enunciadas.

En la actualidad desarrolla sus explotaciones mineras en la cuenca Cifiera-Matallana en la
provincia de Leén.

La actividad de la Sociedad, y por lo que se refiere a la percepcion de ayudas al
funcionamiento en el marco de la Decision 3632/93/CECA, queda sujeta a lo establecido en
el Real Decreto 2020/1997, de 26 de diciembre, que establece un régimen de ayudas para la
mineria del carbdn y el desarrollo alternativo de las zonas mineras. La Sociedad ha cumplido
con todos los requisitos establecidos para ser beneficiaria de las mencionadas ayudas.
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Por otra parte, al objeto de continuar sus actividades, una vez se agoten las reservas de carbon
en las zonas histéricamente explotadas, la Sociedad ha finalizado la construccién de una
nueva . mina. Este proyecto de Nueva Mina va a suponer unas inversiones de
aproximadamente 50.000.000 miles de pesetas corrientes y se espera que entre en plena
produccion entre finales del afio 2001 y principios del afio 2002 con un rendimiento de
2.500.000 de toneladas brutas anuales, aunque a finales del ejercicio 1995 se empezé a

explotar de forma progresiva.

La Comisién de las Comunidades Europeas emitié en octubre de 1989 dictamen favorable
sobre el proyecto de Nueva Mina, al estar plenamente de acuerdo con los objetivos de la
politica energética comunitaria.

La capacidad productiva de la Nueva Mina viene utilizando, y seguira asi, la parte esencial de
la actual infraestructura, principalmente el pozo Eloy Rojo, el tinel de transporte general de
La Robla, el Javadero de La Robla, el parque de carbones y las cintas que suministran el
carbon a la Central Térmica de Unidn Eléctrica-Fenosa, S.A. en La Robla. Con esta entidad
la Sociedad tiene suscrito un contrato de suministro de carbon con vigencia hasta el afio 2003,
dentro del marco establecido por el Real Decreto 2020/1997. En este sentido, en el gjercicio
2000 los suministros efectuados a la Central Térmica de Umdn Fenosa, S.A. en La Robla han
supuesto el 86,26% del total de suministros efectuados por la Sociedad. Asimismo, por el
resto de la produccion tiene firmado, con vigencia hasta el afio 2003, un contrato de
suministro con Iberdrola, S.A.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de
mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la

Sociedad.

Las cuentas anuales, que han sido formuladas por los administradores de la Sociedad, se
someteran a la aprobacién por la Junta General Ordinaria de Accionistas estimdndose que

seran aprobadas sin ninguna modificacion.

Y
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3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

El Consejo de Administracién propondra a la Junta General de Accionistas la distribucién de
resultados del ejercicio 2000 que se indica a continuacion:

Miles de pesetas

Base de reparto

Beneficio del gjercicio 2000 1.177.722
Resultados de ejercicios anteriores 126

1.177.848

Distribucién

Factor agotamiento 868.000
Dividendos 307.800
Reservas voluntarias 1.800
Remanente 248

1.177.848

4. NORMAS DE VALORACION

Los criterios contables mas importantes aplicados en la preparacién de las cuentas anuales
son:

a) Inmovilizaciones inmateriales

Los costes incurridos en concepto de estudios y proyectos en curso, se mantienen como un
activo inmaterial hasta conocer si cada proyecto ha tenido o no éxito y si existen o no
expectativas econémicas y comerciales para su desarrollo posterior. Los costes incurridos en
los proyectos sin éxito o sin posibilidades de desarrollo posterior se amortizan en el momento
en que tal situacién se pone de manifiesto.

Por otra parte, los costes de sondeos ¢ investigaciones del yacimiento se contabilizan como
gastos del gjercicio en que se incurren.
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b) Inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se halla valorado al coste de adquisicion o de preduccién,
habiéndose regularizado y actualizado el valor de aquellos elementos adquiridos con
anterioridad a 1983 de acuerdo con diversas disposiciones legales.

Los gastos de reparacién y mantenimiento que no suponen una ampliacion o mejora se
reconocen como gasto en el gjercicio en el que se producen.

La Sociedad sigue el criterio de traspasar el inmovilizado material en curso al de explotacién
en el momento en que éste queda disponible para iniciar su funcionamiento o, en su caso, una
vez transcurrido el periodo de prueba correspondiente, inicidndose entonces su amortizacién.

El inmovilizado material en explotacion se amortiza linealmente, sobre la base de los afios de
vida econdmica util estimada que se indican a continuacién:

Afios
Escombreras 25
Construcciones 14a 50
Infraestructura y obras mineras 14
Instalaciones técnicas y maquinaria 3al2
Otro inmovilizado material 4al4

c) Inmovilizaciones financieras

Las participaciones en el capital de sociedades se presentan basicamente a su coste de
adquisicién o a su valor de mercado, segin el que sea menor. Para las acciones con cotizacién
oficial se considera como valor de mercado la cotizacion oficial media del ditimo trimestre
del ejercicio o la cotizacidn al cierre, la que resulte inferior. En cnanto a las acciones sin
cotizacion oficial, el valor de mercado viene determinado por el valor tedrico-contable de la

participacion.
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d) Existencias

Las existencias de carbones se valoran al precio medio de venta, deducido el margen
comercial estimado con un estricto criterio de prudencia. Esta valoracién mno difiere
significativamente de la que resultaria de la aplicacion del coste de produccion.

El resto de las existencias se valoran al coste medio ponderado o a su valor de mercado, si
éste fuera menor. No se asigna ningiln coste a los subproductos y residuos que carecen de
valor de realizacion a la fecha de cierre del balance.

e) Subvenciones de capital

Las subvenciones de capital se registran en el momento de su devengo efective como
"Ingresos a distribuir en varios ejercicios” y se imputan a resultados en proporcién a la
depreciacion experimentada por los elementos del inmovilizado material financiados por
dichas subvenciones 'y con el limite de 10 aflos por ser prictica habitual. Este criterio no
difiere significativamente de haber aplicado ¢l mimero de afios de vida util correspondiente a
cada grupo de elementos del activo que financian.

f Provisiones para riesgos y gastos

Corresponden a los importes estimados para hacer frente a responsabilidades derivadas de
obligaciones existentes. Su dotacién se efectia cuando surge el compromiso o la obligacién
que determina el gasto.

g) Clasificacién corto y largo plazo

Se clasifican a corto plazo los créditos y deudas con vencimiento igual o inferior a doce
meses vy a largo plazo en el caso contrario.

h) Transacciones en moneda exfranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha en
que se efectiia cada operacion. Las diferencias positivas o negativas surgidas en el momento
de cancelacién de los saldos se Ilevan a la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Al cierre del ejercicio, los créditos y débitos se valoran al tipo de cambio vigente en esa
fecha. Las diferencias de cambio positivas no realizadas no se integran en los resultados,
reflejandose en el balance como "Ingresos a distribuir en varios ejercicios". Por el contrario,
las diferencias negativas se imputan directamente a resultados del ejercicio.
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1) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se calcula en funcion del resultado del gjercicio,
considerandose las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base
imponible del impuesto) y distinguiendo en éstas su caricter de permanentes y/o temporales
a efectos de determinar el impuesto devengado y a pagar.

) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se mmputan en funcidn del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad dnicamente contabiliza los
beneficios realizados a la fecha del cierre del gjercicio, en tanto que los riesgos previsibles y
las pérdidas, ain las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por ventas correspondientes al ejercicio 2000 incluyen la ayuda de
funcionamiento segiin la Decisién n° 3632/93/CECA de 28 de diciembre de 1993 por importe
de 7.842.690 miles de pesetas. En este sentido, el Consejo de Ministros en su reunién del 9
de febrero de 2001 acordé aprobar, en concepto de aynda al funcionamiento y reduccién de
actividad, un importe maximo a percibir por l1a Sociedad en el ejercicio 2001 de 7.972.255

miles de pesetas.

9
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5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

Los movimientos habidos durante el gjercicio 2000 en las diferentes cuentas del inmovilizado
inmaterial y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido las siguientes:

Miles de pesetas

Saldo Saldo
inicial Altas Bajas Traspasos final
Caoste
Gastos de investigacion y desarrollo - 1.549 (1.549) - -
Concesiones mineras 50.377 50.377
Ingenieria, estudios y otros proyectos en .
Nueva Mina 1.522.885 . - - 200.313 1.723.198
Derechos sobre bienes en régimen de
arrendamiento financiero 11.220 - - - 11.220
Otros conceptos 28.733 - - - 28.733
1.613.215 1.549 (1.549) 200.313 1.813.528

Amortizacién acumulada

Gastos de investigacion y desarrollo - 1.549 {1.549) -
Concesiones mineras 50377 - - - 50.377

Ingenieria, estudios y otros proyectos

en Nueva Mina 1.522.885 200313 - - 1.723.198

Ouwos conceptos 26.233 625 - - 26.858
1.599.495  202.487 {1.54%) - 1.800.433

Valor neto 13.720 13.095

El movimiento en “Ingenieria, estudios y otros proyectos en Nueva Mina” corresponden a
gastos inicialmente registrados como inmovilizado material en curso y cuyo traspaso se
realiza en la misma proporcién que las inversiones en Nueva Mina se traspasan de en curso a
terminado. La Sociedad ha procedido a amortizar dichas inversiones en su totalidad en el

ejercicio 2000.



a-Tﬂ?m B ﬁ’ B
,rllE:I.miE:S'rmm,,1

6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

Los movimientos habidos durante el gjercicio 2000 en las diferentes cuentas del inmovilizado

material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

Coste

Terrenos y construcciones
Terrenos
Construcciones
Infraestructura y obras mineras
Instalaciones técnicas y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Anticipos e inmovilizaciones en curso
Nueva Mina
Otros proyectos
Otro inmovilizado

Amortizacién acumulada

Terrenos y construcciones
Infraestructura y obras mineras
Instalaciones técnicas y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Otro inmovilizado

Miles de pesetas

M

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas Traspasos final
611.845 10.011 - - 621.856
6.392.497 - {140.212) 65.572 6.317.857
17.885.858 - (44.152) 2.603.532  20.445.238
5.436.538 8.506 (49.902) 51.766 5.446.908
8.148.668 3715 (62.383) 2.412.546 10.502.546
21.360.174 888.874 - (5.195473) 17.053.575
- 175.195 - (142.984) 32211
1.276.084 11.258 (4.995) 3.179 1.285.526
61.111.664 1.097.559 {301.644) (201.862) 61.705.717
4.082.386 104.747 (140.212) - 4.046.921
7.664.256 925.801 (44.152) - 8.545.905
4.345.839 234,585 (45.902) - 4.530,522
3.947.79% 631.164 (62.383) - 4.516.580
1.043.885 53.546 (4.995) - 1.092.436
21.084.165 1.949.843 {301.644) - 22.732.364
38.973.353

40.027.499

En relacién con el proyecto Nueva Mina al 31 de diciembre de 2000 existian compromisos de
inversidn formalmente contraidos con terceros por importe de 360.000 miles de pesetas.
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La Sociedad tiene concedidas subvenciones de capital de la Comisidn Europea del Carbén y
del Acero (CECA), del Ministerio de Industria y Energia y de la Junta de Castilla y Ledn
destinadas a la financiacién del proyecto de Nueva Mina. Al 31 de diciembre de 2000 el
importe total de subvenciones concedidas ascendia a 6.479.004 miles de pesetas. Ademas
tiene concedidas subvenciones de incentivos regionales por importe de 1.960.000 miles de

pesetas.

La Sociedad tiene suscritas pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de su inmovilizade material.

El detaile al 31 de diciembre de 2000 del valor de coste de los elementos del inmovilizado
material totalmente amortizados es el siguiente:

Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliaric
Otro inmovilizado

Miles de pesetas

2976317
8.389.149
1.653.710

831.006

_13.850.182

7. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS E INVERSIONES FINANCIERAS

TEMPORALES

El movimiento habido durante el ejercicio 2000 en el epigrafe de “Inmovilizaciones

financieras” es el siguiente:

Participaciones en empresas del grupo
Participaciones en empresas asociadas
Cartera de valores a largo plazo

Otros créditos

Provisiones

Miles de pesetas

Saldo Saldo
inicial Altas Bajas final
7.500 - - 7.500
440.935 - - 440.935
227.444 - - 227.444
61.656 771 (5.000) 57.427
(4.841)  (165.936) - (170.777)

732.694 (165.165) (5.000) 562.529
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En relaciéon con las inversiones en la sociedades del grupo (Centro de Investigacion y
Desarrollo, S.A.) y asociada (Hulleras de Sabero y Anexas, S.A.), a continuacion se muestra
un resumen de la informacion obtenida de sus cuentas anuales del ejercicio terminado el 31
de diciembre de 2000:

Centro de Investigacion Hulleras de Sabero
y Desarrollo, S.A.(*} y Anexas, S.A(**)
Porcentaje de participacién 893,72% 49,99%
Cifras en miles de pesetas
Capitai 25.000 550.000
Reservas 95211 116.971
Resultado del ejercicio 5.816 (2.549)
Direccién La Robla (Ledn) Madrid
Actividad Sondeos vy estudios Mineria del carbon
geologicos (inactiva)

(*} Informacion auditada

(**) Informacidn sin auditar
Las acciones de estas sociedades no cotizan en Bolsa.

Por lo que se refiere al epigrafe de “Inversiones financieras temporales”, a continuacitn se
muestra su movimiento durante el ejercicio 2000:

Miles de pesetas

Salde Saldo

inicial Altas Bajas final
Cartera de valores 418 6 - 424
Créditos 85.557 40.139 (6.173) 119.523
Depasitos 1.259 3.028 (3.007) 1.195

87.234 43.173 (9.265) 121.142
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8.  FONDOS PROPIOS

Durante el ejercicio 2000 los movimientos habidos en las cuentas de fondos propios han sido
los que se muestran a continuacion:

Miles de pesetas

Saldo Distribucion  Transferencias Resultado Saldo
inicial Resultado entre reservas  Dividendos  Del ejercicio final
Capital social 4.104.000 - - - - 4,104.000
Prima de emision 513.000 - - - - 513.000
Reserva legal §20.800 - - - - 820.800
Factor agotamiento 297 847.000 (847.054) . - 243
Reservas voluntarias 12.001.023 1.500 §47.054 - - 12.849.577
Reservas estatutarias 897 - N - - 897
Resultados de gjercicios -
anteriores 286 126 (286) - - 126
Pérdidas y ganancias 1.156.140  (848.626) 286 (307.800) 1.177.722 1.177.722
18.596.443 - - (307.800) 1.177.722 19.466.365

A 31 de diciembre de 2000 el capital social estaba representado por 8.208.000 acciones al
portador, de 500 pesetas de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y
admitidas a cotizacion oficial en las Bolsas de Valores de Madnid y Bilbao.

Al 31 de diciembre de 2000 el tnico accionista de la Sociedad con una participacién superior
al 10% de su capital social era Carbones del Norte, S.A. (CARBONOSA) que ostentaba una

participacion del 25,02,

Reserva legal

Las sociedades estan obligadas a destinar el 10% del beneficio del gjercicio a la reserva legal
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva no es distribuible a
los accionistas y s6lo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas
disponibles, el saldo dendor de la cuenta de Pérdidas y Ganancias. También bajo ciertas
condiciones se podra destinar a incrementar el capital social en la parte de esta reserva que
supere el 10% de la cifra de capital ya ampliada.

A
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Reserva factor de agotamiento

La Sociedad se ha acogido a los beneficios fiscales para las empresas mineras previstos en la
Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, en virtud de la cual se
puede deducir en concepto de factor de agotamiento hasta el 30% de la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades o el 15% del importe de los minerales vendidos, en el caso de las
entidades que realicen el aprovechamiento de una o varias materias primas minerales
declaradas prioritarias por el Plan Nacional de Abastecimiento. La dotacion practicada en
cada ejercicio deberd materializarse en el plazo de diez afios, contados a partir del cierre de
dicho ejercicio, en gastos, trabajos e inmovilizaciones directamente relacionados con
determinadas actividades mineras. En el ejercicio 2000 la Sociedad ha traspasado a reservas
voluntarias con cargo al factor agotamiento 847.054 miles de pesetas, una vez cumplido el
requisito de materializacién.

9. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

El movimiento durante el ejercicio 2000 del epigrafe de “Subvenciones de capital” ha sido
como sigue:

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas final
Ministerio de Industria y Energia 2.964.755 - (272.813) 2.691.942
Comunidad Europea del Carbén y del Acero (CECA) 339455 - (78.335) 261.120
Junta de Castilla y Ledn 1.628.262 48.000 (81.389) 1.594.873
OCICARBON 39.569 - (9.862) 29.677

4.972.041 48.000 (442.429) 4.577.612

Las subvenciones estdn principalmente asociadas al proyecto Nueva Mina. Las subvenciones
de CECA corresponden a las bonificaciones de intereses recibidas en relacién con los
préstamos que esta institucion tiene concedidos a la Sociedad para financiar la inversién en
Nueva Mina.



o

LASE 823
AT W

14

A6

1843373'54:‘;
: ’J

-l
- (=

10. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

E} movimiento durante el ejercicio 2000 de este epigrafe del Balance de Situacion es como

sigue:

Provision para responsabitidades
Provisién para restauracion

Miles de pesetas

Saldo Saldo
inicial Dotaciones  Aplicaciones final
95.199 29.000 {29.047) 93.152

565.644 34.726 (37.926) 582.444

660.843 83.726 (66.973) 677.596

La provision para responsabilidades recoge principalmente los compromisos adquiridos por la
Sociedad derivados del convenio colectivo en relacion con las indemnizaciones a pagar por la
incorporacién de los trabajadores al régimen laboral de Nueva Mina.

Por lo que respecta a la provision para restauracion, la Sociedad viene dotando una provisién
para cubrir los costes en que se espera incurrir por la restitucion y restauracion de los terrenos
afectados por las destrozas. La provision se abona por las dotaciones cargadas a resultados,
calculadas en funcién de la superficie de terreno alterada por la actividad en dichas
explotaciones, y se adeuda por los costes realmente incurridos.

11. ACREEDORES NO COMERCIALES

Deudas con Entidades de Crédito

Al 31 de diciembre de 2000 el detalle de préstamos y créditos mas significativos, con
indicacién de los afios de vencimiento, es como sigue:

Modalidad

Préstamos-CECA
Créditos - ICO
Préstamaos-Créditos bancarios

Miles de pesetas

2001 2002 2003

2.000.000 - -
727.273 727.273 7271272
1.000.000 5.920.748 3.497.674

3.927.273 6.648.021  4.224.946
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Adicionalmente, existen préstamos con el Instituto Nacional de la Vivienda por importe de
5.857 y 85 miles de pesetas con vencimientos a largo y a corto plazo, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2000 la Sociedad tenia un total nominal de lineas de crédito en
entidades bancarias de 7.800.000 miles de pesetas, quedando disponible un importe de
381.578 miles de pesetas. La Sociedad esté en fase de renegociacién de su deuda bancana al
objeto de reestructurar el calendario de vencimientos de los actuales compromisos que
financian la inversion en Nueva Mina.

Asimismo, pélizas de crédito con vencimientos en el ejercicio 2001, que incluyen clausula de
prérroga y que vienen histéricamente renovandose, han obtenido la aprobacion por parte de
las entidades prestamistas de su renovacién a las fechas de vencimiento.

En su mayor parte, los créditos bancarios anteriormente relacionados devengan un interées
anual en funcién de! MIBOR mas un diferencial de entre 0,20% y 0,45%. El tramo dispuesto
del préstamo marco de Ia Comision de las Comunidades Europeas devenga un interés medio
del 3,04% aproximadamente.

En garantia del crédito que ha concedido el ICO a la Sociedad, se ha constituido derecho de
prenda, por una cantidad de 1,5 veces el importe del saldo deudor que, en cada momento,
resulta del contrato de suministro de carbén que mantiene la Sociedad con Unidn Fenosa,
S.A. Este crédito devenga un interés anual en funcién del MIBOR maés un diferencial de

0,65%.

Los intereses devengados al 31 de diciembre de 2000 y no pagados ascienden a 85.329 miles
de pesetas. '

Deudas en moneda extranjeras

El detalle de las deudas en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2000 segin los tipos de
moneda era el siguiente:

Moneda Miles de pesetas
Libras esterlinas 200
Florines holandeses 1.812

Marcos alemanes 55.837

A¥
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12.  SITUACION-FISCAL

Segiin las disposiciones legales vigentes las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o

transcurra el plazo de prescripcion de cuatro afios.

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion todos los impuestos que le son de aplicacion. En
opinién de la Direccion de la Sociedad no existen contingencias de importes significativos
que puedan derivarse de una eventual inspeccion.

Al 31 de diciembre de 2000 la composicién de los saldos con las Administraciones Piblicas
era como sigue:

Miles de pesetas
Saldo Saldo
Deudor acreedor

Organismos Piblicos, por subvenciones 176.151 -
Organismos de la Seguridad Social 2.620 158.594
Impuesto sobre el Valor Afiadido - 80.944
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas - 109.777
Impuesto de Sociedades - 17.438

178.771 366.753

ILa conciliacién del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades
es como sigue:

Miles de pesetas

Resultado contable del ejercicio, antes de impuestos 1.266.452
Diferencias Permanentes

Aplicacién prevista a Factor Agotamiento (868.000)
Base imponible 308.452
Cuota (35%) 139.458
Deducciones por doble imposicion (2.950)
Deduccién por inversiones (47.778)
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 88.730
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La Sociedad tiene pendientes de aplicar deducciones por importe de 710.532 mules de
pesetas. Dichas deducciones se computaran, en su caso, como menor gasto de los gjercicios
en los que se apliquen.

13.  GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2000 existian diversos avales constituidos por un importe de 2.416.958
miles de pesetas ante diferentes organismos tales como la Junta de Castilla y Ledn (405.599
miles de pesetas), CECA (2.000.000 miles de pesetas) y otras instituciones (11.359 miles de
pesetas). En todos los casos las entidades avalistas son bancos con los que la Sociedad
mantiene relaciones comerciales regulares.

14. INGRESOS Y GASTOS

a) El desglose de Cargas sociales del ejercicio 2000 es el siguiente:
Miles de pesetas
Seguridad Social a cargo de la Empresa 1.515.994
Vales de carbdn 28.820
Otros gastos sociales 271.115
1.815929
b) . El mimero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2000 distribuido por

categorias fue el siguiente:
Nimero de personas

Interior Exterior
Ingenieros superiores y licenciados 10 20
Ingenieros técnicos y diplomados 34 12
Vigilantes 64 2
Picadores g1 -
Ayudantes mineros 388 -
Administrativos - 19
Peones especialistas - 30
Resto 349 125

Total 926 208

Ly
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El detalle de transacciones efectuadas durante el gjercicio 2000 con su accionista

principal, y con empresas del grupo y asociada, €s como sigue:

Miles de pesetas

Hulleras de

Sabero y
Carbonosa CIDSA Anexas, S.A.
Compras netas - 65.089 -
Ventas de carbon - 1.634 -
Servicios prestados - 240.124 150
Servicios recibidos 106.514 301 -
- 172.393 -

Adquisicidn inversidn

El detalle de transacciones efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio 2000

£s como sigue:

Miles de pesetas

Meneda Gastos Inversiones
Libras esterlinas 7.048 -
Marcos alemanes 35.722 82.958
Florines holandeses 6.161 -
Francos franceses 4,727 4,727
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15. RETRIBUCION Y OTRAS PRESTACIONES AL CONSEIO DE
ADMINISTRACION

Durante el ejercicio 2000 los importes devengados por los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad han sido los siguientes:

Miles de pesetas

Sueldos y salarios 72.770
Gastos de representacion, viajes y otros 39.783
112.553

De acuerdo con el articulo 23 de los Estatutos Sociales, el Consejo de Administracién tendra
una retribucién de hasta un 5% de los beneficios sociales, si los hubiere, una vez que estén
cubiertas las atenciones exigidas para la constitucién de reservas y el pago de dividendos
minimos. En aplicacién de dicho articulo 23 de los Estatutos Sociales, se propone a la Junta
General Ordinaria de Accionistas la percepcion por parte de los miembros del Consejo de
Administracién en su conjunto de una retribucién de 1,5% de los beneficios sociales.

La Sociedad no tiene formalizados préstamos, ni fondos de pensiones, ni tiene contraidos
otros compromisos similares a favor de los miembros de su Consejo de Administracion.

16. RESERVAS DE CARBON

De acuerdo con los tltimos estudios realizados, las reservas estimadas de carbén son las
siguientes:

Miles de toneladas
Zonas en
explotacidn Nueva Mina Total
Seguras 3.400 4.600 2.000
Probables 2.000 33.500 35.500
Posibles 1.000 24800 25.800

6.400 62.900 69.300

_——— e @ =
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17.  CUADRO DE FINANCIACION

Miles de pesetas

ORIGENES DE FONDOS 2000 1999
Recursos procedentes de [as operaciones 3.135430 2.630.577
Subvenciones de capital 48.000 307.112
Gastos de formalizacién de deudas 161 -
Enajenacion de inmovilizado
» Inmovilizaciones materiales 1.855 28.185
» Inmovilizaciones financieras 5.000 510.349
TOTAL ORIGENES 3.190.446 3.476.223
EXCESO DE APLICACIONES SOBRE ORIGENES
{Disminucién del capital circulante) 84.309 2.654.336
3274755 6.130.759
APLICACIONES DE FONDOS
Gastos de formalizacion de deudas - 167
Adquisiciones de inmovilizado
» Inmovilizaciones inmateriales 200313 70.988
» Inmovilizaciones materiales 897.246 1.734.605
= Inmovilizaciones financieras - 501.047
Diferencias de cambio aplicadas 771 33
Dividendos 307.800 307.800
Cancelacién o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo 1.801.652 3.466.093
Provisiones para riesgos y gastos 66.973 50.026

TOTAL APLICACIONES 3.274.755 6.130.759
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VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE

Existencias

Deudores

Acreedores a corto plazo
Inversiones financieras temporales
Tesoreria

Ajustes por periodificacion

Disminucion del capital circulante

CINCO-PESETAS ©
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Miles de pesetas

2000 1969
411.556 (154.526)
(59.677) (703.107)
(463.012) 1.043.342
33.908 (2.844.447)
6.847 (10.653)
(13.931) 14.855
(84.309) (2.654.536)

La conciliacién entre el resultado contable del ejercicio y los recursos procedentes de las

operaciones es como sigue:

Resultado contable

Mas:
Dotaciones a las amortizaciones
Dotacion a la provision para riesgos y gastos
Dotacién a la provision por depreciacién de valores

Menos:
Beneficios en ia enajenacion del inmovilizado
Subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio

Recursos procedentes de las operaciones

Miles de pesetas

2000 1959
1.177.722 1.156.140
2.152.330 2.008.431]

33.726 226.195

165.936 -

(1.855) (319.996)

(442.439) (440.193)
3.135.430 2.630.577
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Todos los miembros del Consejo de Administracion de la SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA, cuyos nombres se hacen constar més abajo, suscriben y
refrendan con su firma el presente documento que contiene las Cuentas Anuales de la
mencionada Sociedad, correspondientes al ejercicio 2000, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 171.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas y el articulo 37.3 del

Cddigo de Comercio.

Consta de veinticuatro folios, clase 82, de la serie 1C, numerados desde el mimero 4337339 al
nimero 4337362, ambos inclusive, firmando los sefiores £6nsejeros ehpresente en prueba de
conformidad.

Madrid, 23 de marzo de 2001

Al
D. Antonio d

D. Antonio Jgsé del Valle Alonso

. =L Q 2[/ LIL
- T

D. Leonardo Manzanares Sanchez D. Alfonso Zapico Diez

gl

D. Aureho del Valle Jover D. Francisco Javier del Valle Monsalve

—

D. Arturo del Valle Alonso
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introduccién

Coyuntura Energética
inversiones. Obras, proyectos e investigaciones

Recursos Humanos

Produccidon y Ventas
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El Plan del Carbén en su tercer afio de aplicacidn, ha tenido durante el pasado ano
una notable influencia tanto en lo que se refiere a la produccién como a la marcada
reduccion del empleo.

La continuidad de la politica liberalizadora del sector energético ha determinado
avances poco significativos para los subsectores del gas y de la electricidad. Aunque el
crecimiento del consumo de energia primaria se ha aproximado al cuatro por ciento, las
medidas liberalizadoras del afio 2000 no pudieron impedir un exceso de concentracion
en la oferta ni una escasez de competencia para los consumidores. En el panorama
energético destaco el gas natural, seguido del consumo eléctrico, ademas del leve
incremento de los productos petroliferos y la tendencia positiva de energias renovables.

La produccion vendible de Hullera Vasco-Leonesa durante el afio 2000 fue de
1.234.234 toneladas.

Debemos considerar gue la cifra total de inversiones en el pasado afio se elevd a
los 1.098 miliones de pesetas, que completa una media anual del dltimo quinguenio
de 4.302 millones de pesetas.

En el capitulo de obras merecen atencién ias de prolongacion de la electrificacion
y de la cinta de transporte en el Pozo Emilio del Valle; los remates, ajustes y pruebas
de funcionamiento de extraccion del carbon en el Pozo Aurelio del Valle; las mejoras
en el Lavadero de La Robla, asi como las constantes acciones sobre el medio
ambiente, exploraciones geolégico-mineras e investigacion del carbdn. En este aho,
en el que finalizaron las obras preparatorias para la explotaciéon del macizo del flan-
co Sur del Sinclinal de Matallana, de la Nueva Mina, se convocé un concurso inter-
nacional y firmé un contrato con la Sucursal espaniola de la Compafia hingara “2M
Mecsek Marketing L.td" para el desarrolio de las {abores propias de la explotacién del
mencionado macizo.

La firma del XV Convenio Colectivo Empresarial ha permitido la confianza de una
estabilidad en las relaciones laborales. El acuerdo de la aplicacion de prejubilaciones
previsto por el Plan del Carbén fue, asimismo, suscrito con la representacion sindical
de los trabajadores. Por otra parte, el esfuerzo realizado en formacion, inversiones y
racionalizacién de los recursos ha hecho posible alcanzar los objetivos de produccion
y rendimientos.
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A la politica de seguridad y formacion, como viene siendo proverbial, se ha dedi-
cado una considerable atencion. El esfuerzo del compromiso, responsabilidad y vigi-
lancia permanente continta siendo tarea preferente en la vida de la Empresa; los
ocho cursos, 130 alumnos y un total de 1.402 horas —de las cuales 559 estuvieron
incluidas en la jornada laboral- dan testimonio del capitulo formative tan necesario en
esta hora.

Durante el ejercicio se han contratado en la Boisa de Madrid 151.614 acciones
de la Sociedad, con un efectivo de 494.007,92 euros (82.196.002 pesetas) en 30 dias
cotizados. La cotizacién media del cuarto trimestre ha sido de 3,34 euros (556 pese-
tas) y la de final de afio fue de 3,50 euros (582 pesetas).

Las paginas siguientes exponen con todo detalle los pasos de la gestion de la
Sociedad durante el afio 2000.
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COYUNTURA ENERGETICA

Durante el ano 2000 ha continuado la politica liberalizadora del sector ener-
gético con avances poco significativos, sobre todo en los subsectores del gas y de la
electricidad. De hecho, las medidas liberalizadoras que se han adoptado hasta ahora
no han evitado la excesiva concentracidn en la oferta ni la escasa competencia cara
a los consumidores.

En cuanto a los datos mas significativos del sector energético en el transcurso del
afo, y dentro de un marco de crecimiento del 3,9% del consumo de energia prima-
ria, podemos sehalar lo siguiente:

- Un importante incremento en la demanda de energia de gas natural, con un con-
sumo total de 169.144 millones de termias, lo que supone un 12,8% mas que el
afno anterior.

- Un consumo neto anual de energia eléctrica de 197.445 millones de Kwh., lo que
implica un crecimiento del 6,4% con respecto al afic 1999,

- Una fuerte dependencia exterior para el suministro energético, lo que ha produ-
cido un deterioro en la Balanza de Pagos, y un aumento de la inflacién como con-
secuencia de la subida de precios de los productos energéticos en el mercado
internacional.

En resumen, podemos senalar que en el panorama energético del afio 2000 ha
destacado el gas natural por su papel predominante en sus multiples aplicaciones; el
fuerte ritmo de crecimiento del consumo eléctrico; el moderado incremento del con-
sumo de productos petroliferos, que no ha llegado al 1%; y, por dltimo, la tendencia
creciente de las energias renovables, en especial la edlica, y la decreciente dei car-
bdn nacional en cuanto a produccioén y en empleo.
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En lo que se refiere al carbén nacional, la aplicacién del Plan del Carbén ha con-
tinuado influyendo en el desarrollo de la actividad de este subsector. El cuadro que
se ofrece a continuacion contiene los datos estadisticos mas relevantes del afio, com-
parados con los del afio anterior:

CUADRO N° 1
PRODUCCION NACIONAL DE CARBON (Miles de toneladas)

1999 2000* %2000/99
Hulla y Antracita 11.732 11.332 -3,4
Lignito negro 3.695 3.630 -1,8
Carbon CECA 15.427 14.962 -3,0
Lignito pardo 8.832 8.103 -8,3
TOTAL 24,259 23.0665 -4,9
Fuente: MINER-CARBUNION (*) Datos estimados

La produccidn de hulla y antracita descendié un 3,4%, situandose en 11,33 millo-
nes de toneladas. La de lignito negro, 3,63 millones de toneladas, disminuyé un 1,8%,
y la de lignito pardo, 8,1 millones de toneladas, bajd un 8,3%. La produccién de hulla,
antracita y lignito negro (carbén CECA), que fue de 14,96 millones de toneladas, se
redujo en un 3%, porcentaje ligeramente superior al previsto en el citado Plan del
Carbén. Los yacimientos de lignito pardo, situados en su mayor parte en el Noroeste
de Espafia, se van agotando paulatinamente, lo que influye notablemente en el des-
censo de su produccion.
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CUADRO N° 2
SUMINISTRO DE CARBON NACIONAL A CENTRALES TERMICAS
(Miles de toneladas)

1999 2000* %2000/99
Hulla y Antracita 11.254 11.024 -2,0
Lignito negro 3.686 3.622 -1,7
Carbén CECA 14.840 14.646 -2,0
Lignito pardo 8.849 8.085 -8,6
TOTAL 23.785 22.731 -4,4
Fuente: REE-CARBUNION (*) Datos provisionales

En el cuadro anterior se detallan, comparativamente, las cantidades de carbdn
nacional suministradas a las Centrales Térmicas, que viene a resultar e] 98,5% de la
produccién total, con 11,02 millones de toneladas de hulla y antracita (-2%;); 3,62
millones de toneladas de lignito negro (-1,7%); y 8,09 millones de toneladas de ligni-
to pardo (-8,6%). La disminucion de los suministros totales fue del 4,4% con respec-
to al ano anterior.
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CUADRO N° 3
EXISTENCIAS DE CARBON CECA EN CENTRALES TERMICAS
(Miles de Toneladas)*

31.12.99 31.12.00 Variacion %2000/99
Hulla y Antracita 3.616,6 3.122,6 -494.0 -13,7
Lignito negro 3.515,0 2.457,4 -1.057,6 -30,1
TOTAL 7.131,6 5.580,0 -1.551,6 -21,8
*Incluye la hulla importada en esas centrales fuente: REE

Las existencias de carbon CECA a final de afio en los parques de las Centrales
Térmicas se recogen en el cuadro anterior. Podemos comprobar la importante reduc-
cion de existencias debido al mayor consumo de electricidad generada con carbdn
por la baja hidraulicidad del afio, y la disminucién del parque de la Central de Andorra.
El total de las existencias de carbén CECA fue de 5.580 miles de toneladas, dismi-
nuyendo un 21,8% respecto al afio anterior.
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CUADRO N° 4
EVOLUCION DEL EMPLEO EN LA MINERIA DE CARBON

ARNO TRABAJADORES
1991 41.503
1992 36.296
1993 31.909
1984 ' 29.516
1995 27.683
1996 26.270
1997 24.441
1998 19.338
1999 18.387
2000 16.580

Reduccién aiio 20_00!1999: -9,8%

Fuente: MINER-CARBUNION (*) Datos estimados

La reduccién del empleo en el afno 2000 fue significativa con respecto al ano ante-
rior, alcanzando casi un 10% de las plantillas. Ello se ha debido a la aplicacién del
Plan del Carbdn, que obliga a retirarse de la vida laboral a una media de unos 1.000
trabajadores afio. En comparacion con el afio 1991 la reduccidn en el empleo ha sido
de un 40%.
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~ CUADRO N° 5
GENERACION ELECTRICA SEGUN TIPO DE ENERGIA
{(Sistema Peninsular)

1999 % 2000 % %2000/99

GWH GWH

Hidraulica 24171 12,8 27.719 13,6 14,7
Nuclear 58.852 31,1 62.082 30,4 5,5
Hulla + Antracita 26.616 14,1 26.381 12,9 -0,9
Lignito negro 3.813 2.0 5.230 2,6 37,2
Lignito pardo 6.476 3,4 6.232 3.1 -3,8
Hulla importada 33.250 17,6 37.282 18,3 12,1
TOTAL CARBON 70.155 37,1 75.125 36,8 7.1

Gas natural 3.208 1,7 3.869 1,9 20,6
Gas Siderurgico 7.710 41 6.342 3,1 -17.7
Fuei 1.167 0,6 1.270 0,6 8,8
Autoproductores 23.911 12,6 27.513 13,5 15,1
PRODUCCION TOTAL 189.174 100,0 203.920 100,0 7.8

Fuente: REE-CARBUNION y elaboracidn propia

El cuadro anterior recoge los datos de generacién eléctrica atendiendo a la fuen-
te energética empleada. En primer lugar hay que destacar el importante aumento
que ha tenido la generacion de electricidad durante el afio, con un incremento del
7,8%.

Con carbdn nacional, hulla, antracita y lignitos, se generé el 18,5% de electricidad
en 1999, descendiendo casi un punto en el afio 2000, en el que la generacidn eléc-
trica fue del 18,6%. La generacion eléctrica con hulla, incluyendo ia de importacién,
alcanzé el 36,8%, siendo la mayor participacion con respecto a cualquier otro com-
bustible, por encima incluso de la nuclear (30,4%) y de la hidraulica (13,6%).
Continta siendo importante el incremente de generacién de los autoproductores, que
actualmente producen mas electricidad que la obtenida a partir de la hulla y antraci-
ta, e igual que ia hidraulica.
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Respecto a la evolucion que han tenido las distintas fuentes de energfa en la gene-
racién eléctrica durante el afio, y comparéndola con el ano anterior, hay que destacar
los incrementos del gas natural (20,6%), de los autoproductores (15,1%), y de la
energia hidraulica (14,7%). En cuanto al carbdn, el aumento de generacién del 7,1%
ha estado motivado por la mayor aportacion del lignito negro y de la hulla de impor-
tacién, mientras que ha disminuido la generacién con hulla y antracita nacional y con

el lignito pardo.
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INVERSIONES.
OBRAS, PROYECTOS E INVESTIGACIONES

OBRAS PRINCIPALES EN LA MINA SUBTERRANEA

En el pozo Emilio del Valle, con la prolongacién de la electrificacion y de la cinta
de transporte hasta el {iltimo de los recortes, han quedado plenamente operativos los
tres macizos de explotacién de la zona Este entre las plantas P975™ y P865. Los
resultados que se estén obteniendo en esta parte del yacimiento {capa Competidora}
son esperanzadores tanto por la calidad del carbén como por el comportamiento del
terreno.

En el pozo Aurelio del Valle los trabajos han estado dirigidos de forma fundamen-
tal a los remates, ajustes y pruebas de funcionamiento del sistema de extraccion del
carbdn constituido por los dos equipamientos siguientes:

* Instalacién del skip, con sus cintas de carga (P550) y evacuacion al Tanel de La
Robla (P975).

« La descarga de vagones en P740, que conduce el carbdn a la tolva general en
P550.

Los resultados de las pruebas en carga del skip han sido satisfactorios obtenién-
dose un tiempo de cordada de 156 segundos y un rendimiento medio de 480 thora
que concuerda con lo proyectado. Por lo que se refiere a la descarga de vagones, su
capacidad supera a la prevista en el disefio.

1 P: Se refiere a cualquiera de las plantas (galerias) principales de la mina. El nimero que le acompafia
indica Ia cota genérica de dicha galeria con relacion a la del nivel del mar en Alicante (cota absoluta en
metros).
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También ha quedado lista la instalacion de bombeo en P550 que incluye los cir-
cuitos de agua y lodos.

Con estas dos actuaciones el pozo Aurelio del Valle ha quedado dispuesto para el
inicio de las labores propias de la explotacion, en particular en el macizo del flanco
Sur del Sinclinal de Matallana entre las plantas P865 y P740.

Teniendo en cuenta el marco regulador del sector, que obliga a prejubilaciones
y a reducciones en los costos, unido a la necesaria flexibilidad de la produccién
para adaptarse a las necesidades de suministro a las Centrales Térmicas, se pro-
cedid a la busqueda de Compafiias mineras que, conocedoras de nuestro sistema
de expiotacion y con especialistas cualificados, pudieran ofertar unos precios inte-
resantes, para llevar a cabo, mediante subcontratacion, la explotacion del macizo.
Después de numerosos estudios, tras las correspondientes comprobaciones y una
vez convocado y resuelto el cportuno concurso internacional, se firmé un contrato
con la sucursal en Espafa de la Compafiia hiingara "2M MECSEK MARKETING
Ltd" para la preparacion y explotacién del referido macizo de! flanco Sur del sincli-
nal de Matallana.
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ACCIONES SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

De entre las de mayor interés resaltamos las siguientes:

* Se ha continuado con el recrecido de la escollera en la escombrera de La Robla
hasta alcanzar, en su plataforma superior, la cota de 1.095 m. Estas actuaciones -
refuerzan el nivel de seguridad ya alcanzado por el depésito y mejoran las con-
diciones del entorno.

*» Con objeto de la adaptacion a la normativa sobre almacenamiento de sustancias
quimicas, se ha procedido a la implantacién, en el exterior del Lavadero, de dos
depésitos de 50.000 | cada uno, evitandose cualquier posibilidad de derrames de
los reactivos de fiotacidn.

* En el cuidado y proteccién del medio natural se continud con la restauracién y
revegetacion de escombreras y taludes, realizandose en el presente ejercicio
14,6 ha.

OTROS PROYECTOS Y OBRAS

En la primera quincena de diciembre se ha llevado a cabo en el Lavadero de La
Robla ia sustitucion de las partes esenciales de la caja de lavado. Es de destacar que
el equipo original llevaba en operacién 21 afios. Durante ese tiempo han entrado en
el Lavadero del orden de los 44 millones de toneladas (carbén bruto) y en la caja
(menudos y granos) unos 33 millones de toneladas.

Para la mejora de los procedimientos topograficos se ha adquirido un sistema de
medicion por medio de GPS®, que facilita ios trabajos de mediciones, cubicaciones y
el control de movimientos del terreno.

®@GPS: Global Position System: Sistema de Posicionamiento Globat.
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EXPLORACION GEOLOGICO-MINERA

A lo largo del afio 2000 el seguimiento y control geoldgico, mediante sondeos de
interior, se centré en el flanco Sur del Sinclinal de Matallana, en el Sinclinal de
Llombera para delimitar la posicién de la capa Competidora y en el grupo Santa |
Lucia, sobre la capa Pastora.

Los sondeos de planificacién han servido de apoyo al laboreo diario de los tajos y
al disefio de plantas mediante el estudio geotécnico de las galerias en roca en los dis-
tintos macizos en operacién. Como una tarea mds, se han ejecutado sondeos de
inyeccidn de agua para la reduccién de poivo en las explotaciones.

El ndmero total de metros perforados en el afio 2000 fue de 4.957,26 m, lo que
supone una disminucién del 6,8% respecto a 1999. La distribucién en cuanto a
metros perforados es la siguiente: un 39,8% corresponden a sondeos de investiga-
cidn geoldgica y el 60,2% a planificacién minera.

Los detalies del trabajo realizado en ef afio 2000 se refiejan en el cuadro adjunto:

SONDEOS INTERIOR ANO 2000

Clase N° de sondeos Metros perforados Metros en carbon
Investigacion geoldgica 15 1.971,00 658,95

‘Planificacién minera 145 © 2.986,26 1.420,40
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En el grafico que sigue a continuacion se observa la evolucién de los sondeos en

la Ultima década.
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INVESTIGACION CARBON

Dentro dei campo del “uso limpic del carbdn” estd iniciando su andadura el
Proyecto de investigacion titulado abreviadamente "Desulfuracién bioldgica de car-
bones", que cuenta con subvenciones de la CECA (Comunidad Europea del Carbdén
y del Acero), que sera coordinado por el CIEMAT® y en el que participan ademas dos
universidades espariolas (Leén y Auténoma de Madrid) y dos empresas europeas
(INETH* de Lisboa y CINAR® de Londres). El objeto de este proyecto es reducir el
contenido de azufre en los productos finales obtenidos en el proceso convencional de
lavado de carbén.

En cuando al proyecto "Combustién combinada de colas de lavado de carbdn y
biomasa®, contintda en estudio sin que se haya llegado a un compromiso firme para
su desarrollo.

@ CIEMAT: Centro de Investigaciones Energéticas Medicambientales y Tecnoldgicas.

WINETE Instituto Nacional Engenharia e Teconologia Industrial. Instituto Naciona! de Ingenieria y
Tecnologia Industrial.

#CINAR Lid.: Empresa especializada en industria energética eficiente y gestion de residuos.
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INVERSIONES TOTALES

La cifra de inversién total alcanzada por la Sociedad en el ejercicio ascendid a
1.088 MPTA. La evolucién de las inversiones en el Gitimo quinquenio, que se mues-
tra en el grafico adjunto, refleja una media anual de 4.302 MPTA.

8000

(Millones de pesatas)

]l  Total Inversiones

7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
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; Medix 3302
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EL PROCESO DE DIVERSIFICACION

Se ha continuado el proceso de diversificacion emprendido hace dos afios, inten-
sificando las reuniones y gestiones de todo tipo y completando, con un esfuerzo

importante, la tarea de prospeccién general que ha permitido identificar como princi-

pales areas de actividad las siguientes:

* El mercado internacional del carbén y su comercio. Se han realizado contactos
previos en areas mineras de interés y en sus zonas de influencia a efectos del
mercado.

* La generacién eléctrica en el campo de las energias renovables (edlica, bioma-
sa, hidraulica, residuos, etc.).

* Las rocas ormamentales.

A la fecha alin no existe ningin proyecto con un grado suficiente de maduracién,
dadas las dificultades del proceso, pero se estan produciendo algunos avances sig-
nificativos.
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RECURSOS HUMANOS

ASPECTOS MAS SIGNIFICATIVOS

El 17 de mayo de 2000, la Comisién Deliberadora llegé a un acuerdo sobre el con-
tenido del XV Convenio Colectivo Empresarial, pudiendo destacarse del mismo lo
siguiente:

1. Una vigencia de cinco afios (1999-2003), lo que permite afrontar este periodo
con estabilidad en las relaciones laborales.

2. Un aumento salarial para cada uno de los ahos de vigencia igual al indice de
precios al consumo anual, incrementado en 0,2 décimas.

3. Generalizacion del denominado "suplemento del ticket" para todos los trabaja-
dores incluidos en el régimen laboral de las nuevas instalaciones mineras.

Este Convenio Colectivo ha sido suscrito por todas las organizaciones sindicales
con representacion en la Empresa y aprobado en referéndum por la inmensa mayo-
ria de los trabajadores.

Continuando con la aplicacidn del Plan del Carbédn, el 3 de septiembre de 1999 se
suscribid el correspondiente Acuerdo con la representacion legal de los trabajadores
para la aplicacion en la Empresa del sistema de prejubilacién previsto en el Real
Decreto 2020/97, de 26 de diciembre y en su Orden Ministerial de desarrolio de fecha
18 de febrero de 1998.

En dicho Acuerdo se contempla que en el afio 2000 "todos los trabajadores que
lo deseen y cumplan los requisitos exigidos por la legislacién al respecto podran
acceder a la prejubilacion”. El Acuerde fue homologado por Resoclucidon de la
Oficina Territorial de Trabajo, de la Delegacion Territorial de Ledn, de la Junta de
Castilla y Ledn, de fecha 31 de mayo de 2000 (Expediente de regulacién de
empleo 14/2000).
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Como consecuencia de lo anterior, durante el afio 2000 se han prejubilado 88 tra-
bajadores, lo que conlleva que en los tres afios de vigencia del Plan del Carbén se
hayan prejubilado 496 trabajadores. El total de nuevas admisiones efectuadas en
aplicacion del Plan asciende a 229 trabajadores. Por dltimo, las prejubilaciones pre-
vistas para el afio 2001 son 86 trabajadores.

Esta disminucion de la plantilla, sefialadamente la mas cualificada por sus afios de
experiencia, ha exigido un gran esfuerzo en formacion, inversiones y en racionali-
zacion de los recursos para conseguir los objetivos de produccion, rendimientos y
reduccion de costos operativos, concentrando los trabajos de explotacién en las
dreas del yacimiento mas rentables (cierre de los grupos mineros Cifiera y Socavén
¥ puesta en explotacion de la nueva mina) asi como una externalizacion de servicios
auxiliares.

Otro hecho destacable ha sido que por Resolucién del Presidente del Instituto
para la Reestructuracién de la Mineria del Carbén y Desarrollo Alternativo de las
Comarcas Mineras de fecha 19 de junio de 2000, se aprobé sustituir el denomina-
do vale de carbdn para un total de 2.307 pasivos por una compensacién econémi-
ca por importe de 665 MPTA.

5
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PLANTILLA

La plantilla registrada al 31 de diciembre de 2000 fue de 1.100 trabajadores, lo que
supone una disminucién de 70, en comparacion con la que existia en esa misma
fecha del afio 1999, siendo la plantilla media resultante en el presente ejercicio de |

1.134 trabajadores.
La distribucion de la plantilla y su variacion con respecto al ano 1999 fue la siguiente:

Total PORCENTAIE
Obreros Empleados Total Total General | SOBRE TOTAL

Int. Ext. | Int Ext. | Int. Ext. | Obr.  Empil. int. Ext.
Al 31-12-99 843 133 | 107 87 | 950 220 | 976 194 { 1.170 { 81,20 18,80
Al 31-12-00 800 115 | 108 77 | 908 192 | 915 185 | 1.100 | 82,55 17.45

Variacion
afio 00/99 -43 18 1 10 -42 28 61 9 70 1.35 1,35

Las horas que se trabajaron durante el afio fueron 1.615.541, cantidad que repre-
senta el 90,5% de las trabajadas en 1999.
El absentismo registrado durante el afio fue del 12,1% sobre la jornada tedrica de

trabajo, lo que supuso un incremento con respecto a 1999 del 1,61%, siendo sus cau-
sas fundamentales las horas perdidas como consecuencia de accidente o enferme-

dad.
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COSTES LABORALES

El salario bruto por hora trabajada fue de 3.081 pesetas. El coste total para la
Sociedad (gasto de personal) por hora trabajada fue de 4.205 pesetas.

IMPORTE DE LAS DISTINTAS PARTIDAS DE LA NOMINA
{en millones de pesetas)

Afo Total némina DESCUENTOS Liquido abonado
Seguridad IRPF
Social
2000 4976,8 281,4 911,6 3.783,8
PLANTILLA MEDIA Y PERCEPCIONES POR EMPLEOQ/ANO
Ano Plantilla Ptas. Brutas Incremento Ptas. liquidas | Incremento
Media por empleo % por empleo %

2000 1.134 4.388.756 +6,3 3.336.770 + 4,6

RELACION DE PRODUCCION, COSTE DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Y RETENCIONES DEL IRPF
A B BIA C A (B+CYA
Produccion | Seguridad Social Retencién IRPF Total
Afio | (Toneladas (Millones Pesetas {Millones Pesetas | (Millones | Pesetas
Limpias) de ptas.) Tonelada de ptas.) Tonelada | de ptas.} | Tonelada
2000| 1.234.234 1.516,0 1.228,3 911,6 738,6 | 2.427,6 | 1.966,9

47
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FORMACION

Siguiendo con la politica de formacién gue permita afrontar con garantias el pro-
ceso de renovacion y adecuacion de la plantilla comeo consecuencia de las prejubila-

23

ciones y nuevas admisiones, durante el afio 2000 se impartieron 8 cursos de forma- |

cién, a los que asistieron 130 alumnos. Se dedicaron un total de 1.402 horas, de las
cuéles 559 horas estuvieron incluidas dentro de la jomada laboral.

Estos cursos se pueden agrupar de la siguiente forma:

— De aprendizaje, al objeto de dar al futuro trabajador uncs conocimientos basi-
cos y fundamentales sobre el trabajo en la mina y las normas de seguridad, que
le permita adquirir los habitos propios que conileva el oficio minero:

* Dos cursos de Nuevo Ingreso para Ayudantes mineros, para cuarenta alum-
nos.

Especificos en materia de seguridad:

« Un curso de Socorrismo para la preparacion en primeros auxilios de doce tra-
bajadores.

* Un curso de Nivel Superior en Evaluacion y Prevencién de Riesgos Laborales,
para formar a un trabajador como Técnico Superior de Prevencion de Riesgos
Laborales.

— De promocidn y reciclaje para adecuar a los trabajadores, bien en el desempe-
fio de nuevos puestos de trabajo, bien en el uso de las nuevas tecnologia incor-
poradas, con una especial incidencia en la formacion préctica en el propio pues-
to de trabajo:

+ Un curso de nuevos Vigilantes de explotacién, asistiendo quince trabajadores.

« Dos cursos sobre Manejo de Explosivos {Artilleros}, con la asistencia de cua-
renta y ocho trabajadores, con objeto de obtener el camet profesional corres-

pondiente.

« Un curso de Hidrdulica y Neumatica para mecanicos, con la asistencia de
catorce trabajadores.
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SEGURIDAD

La Gestidn de la Seguridad en la Empresa se asienta en tres principios fun-
damentales que refuerzan el compromisc de todos sus componentes en esta
materia:

1. La responsabilidad directa de la seguridad recae en la iinea de mando.

2. La eliminacion de actitudes, comportamientos y practicas inseguras es una de
nuestras prioridades.

3. El establecimiento de unas metas concretas que potencie la consecucién de
una mejora continua de los resultados.

Con base en estos principios durante el afio 2000 la Gestién de la Seguridad en la
Empresa se ha dirigido en los aspectos que se exponen a continuacion:

* Inspeccion a todas las labores e instalaciones de la Empresa por parte del
Servicio de Seguridad Minera con la periodicidad necesaria en funcidén de ios
riesgos existentes. Investigacion y revisién de los Libros de Accidentes para
reforzar la primera investigacion realizada por la linea de mando.

» Con respecto al Servicio de Ventilacion y Control Ambiental, asesoramiento y
medicion de todos aquellos pardmetros que afecten a la salud e higiene indus-
trial, sobremanera gases nocivos, asfixiantes o explosivos en la atmésfera de
mina. Investigacién de las concentracioneés de grist en capa para las zonas nue-
vas del yacimiento, tal como Competidora Este y Flanco Sur.

* Mejora continua del Documento de Seguridad y Salud de la Empresa, asi como
elaboracién y aprobacién por la Autoridad Minera de la Disposicién interna de
Seguridad para el Grupo Santa Lucia titulada "Presencia de lodos-aguas en las
explotaciones”.

» Participacién activa en los cursos de formacion impartidos. Reciclaje par todo el
personal de interior sobre el uso del autorrescatador; recordatorio de los planes
de emergencia en interior ante invasién de gases téxicos y direcciones de salida.
Puesta en marcha de una campaia sobre la evaluacion y prevencion de riesgos
por puestos especificos de trabajo.
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» Elaboracién de un manual compendio con todas las DIS de la Empresa aproba-
das hasta la fecha y entrega de ejemplares a la linea de mando y Comités de
Seguridad e Higiene. Colaboracién con la revista HORNAGUERA informando de
todos aquellos aspectos de nuestra gestién de la seguridad que son de interés
general.

* Realizacion de Observaciones Preventivas de Seguridad que este afio han ser-
vido para elaborar graficos informativos que se han puesto en circulacién para
una mayor formacion de los trabajadores. De igual forma, esta metodologia de
graficos se ha empleado para explicar a todo el personal los accidentes e inci-
dentes mas importantes registrados.

= Elaboracion de un Plan de Conformidad segtin lo dispuesto en el Real Decreto
1215/97 para los equipos de trabajo puestos a disposicion de los trabajadores en
los macizos de explotacion y que debido a su antigiiedad no disponen del mar-
cado CE exigido en la actualidad.

* Coordinacion en temas de seguridad con todos los contratistas, fundamen-
talmente los que operan en las Destrozas y los de montajes eléctricos y mecani-
cos en interior.

» Organizacién del Mes de la Seguridad, para reafimar el compromiso de ia
Empresa con la seguridad, asi como para lievar a cabo determinadas acciones
formativas v de sensibilizacién.

El Sistema de Prevencion de la Empresa ha sido objeto de evaluacién extema
por la firma autorizada Arthur Andersen que, con ciertas pequefias mejoras, certi-
fica un buen nivel en los diferentes apartados que una buena gestion de la segu-
ridad requiere.
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A continuacion se exponen los datos mas representativos de la Empresa durante

el afio 2000 y su comparacion con los relativos a 1999.

DATOS MAS REPRESENTATIVOS DE LA SEGURIDAD EN HULLERA VASCO-LEONESA

2000 1999 Diferencia
N° de horas trabajadas 1.615.541 1.785.567 -170.026
N°® Accidentes con baja 381 319 62
N° Accidentes sin baja 791 787 4
N° Accidentes mortales 0 0 0
Indice de gravedad 5,77 4,26 1,51
Indice de frecuencia 236 179 57
Jornadas perdidas por accidente 9.371 7.615 1.702
Jornadas perdidas por enfermedad 13.976 12.764 1.212
Declarados silicosis 1+ grado 1 1 0
Declarados silicosis 2° grado 0 0 0
Declarados siticosis 3* grado 0 0 0
Otras enfermedades profesionales 12 10 2
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COMUNICACION

Durante el afio 2000, desde el Gabinete de Comunicacion se coordind la informa-
cién externa e intema sobre la negociacion del XV Convenio Colectivo. Para-ello se
utilizaron las herramientas de comunicacion previstas, de entre las que destacamos
el "Boletin Informativo Especial Convenio” que se editd en un formato similar al bole-
tin "Te Puede Interesar", pero con un color claramente diferenciado. En total se publi-
caron ocho boletines.

También durante el pasado afio se celebré el cuarenta aniversario de la revista
HORNAGUERA. Se disefié un logotipo conmemorativo y en cada una de las cuatro
ediciones se recordd una década de la vida de la Compainiia.
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PRODUCCION Y VENTAS

En este capitulo se detallan las magnitudes mds importantes de la actividad de las
explotaciones y del movimiento en el parque de carbones.

PRODUCCION (en t)

Produccion bruta de mina
La produccién bruta total ha sido 2.237.004

Produccion comercial
La produccion bruta tratada en el Lavadero ha dado la siguiente produccién:

Total produccién vendible 1.234.234

Produccidn en toneladas tipo

Se utiliza, como es habitual, el concepto de “tonelada tipo” es decir, aquella gue
tiene el 25% de cenizas y el 10% de humedad.

La férmula de equivalencia para converir las toneladas vendibles en toneladas tipoes:

_75-C _ 100-H
K= 50 © 90

Siendo C y H las cenizas y ia humedad.

PRODUCCION

1999 2000 % variacién
Produccién comercial 1.287.425 1.234.234 -4,1
Produccién tipo 1.366.131 1.312.010 -4,0

Coeficiente K 1,061 1,063
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Rendimientos

Los rendimientos de mina estan referidos a toneladas tipo para que sean compa-
rables con otros carbones; en cambio el rendimiento del Lavadero se expresa en
toneladas vendibles por ser estas e! producto real del tratamiento.

RENDIMIENTOS

1999 2000 %
Kilos tipo/hora trabajada 765 812 6,1
Rdto. lavadero Kg. limpiasft.brutas 552 552 -

Produccién tec

A nivel intemacional, el término de comparacion que se utiliza para determinar la
equivalencia de los distintos carbones, es la "Toneladas Equivalente de Carbon®
(t.e.c.), que corresponde a 1.000 Kg. de combustible de 7.000 Kilo-calorias por kilo-
gramo, de poder calorifico inferior (P.C.1.), equivalente a un contenido energético de
7.000 termias. Igualmente es el término de referencia utilizado por la C.E.C.A.
{Comunidad Europea el Carbén y del Acero)

E! factor de equivalencia para expresar la produccién vendible en t.e.c. es:

P.C.L de la produccidn
real en Kcal/Kg

7.000 Kcal/Kg

Afos Produccion t K tec
1999 1.287.425 0,803 1.034.095
2000 1.234.234 0,807 996.280
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COMERCIALIZACION (en t)

Ventas

Durante el ejercicio de 2000 la Sociedad hizo frente a los contratos de suministro .
a las Centrales Témmicas y también a distintas cantidades adicionales contratadas
con los productores eléctricos. Las ventas del ejercicio, clasificadas por tipos de clien-
tes, han sido:

Centrales Térmicas 1.187.329
Almacenistas 341
TOTAL 1.190.741

El balance de movimiento de carbon

ENTRADAS SALIDAS
Produccién 1.234.234 Ventas 1.190.741
Entregas al personal 2.889

 Regularizacion del Parque -

Variacion de existencias 40.605
Total 1.234.234 Total 1.234.234

EXISTENCIAS (en t)

El saldo de los movimientos del parque de carbones arroja unas existencias a final
de ano de 117.814 t.
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Todos los miembros del Consejo de Administracién de SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA, cuyos nombres se hacen constar mas abajo, suscri-
ben y refrendan con su firma el presente documento que contiene el Informe de
Gestién de la mencionada Sociedad, correspondiente al ejercicio 2000, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 171.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
Andnimas.

Consta de treinta y dos folios, clase 82, de la serie OG, numerados desde el nime-
ro 0778507 al numero 0778538 ambos inclusive, firmando los Consejeros el presen-
te en prueba de conformidad.

Madrid, 23 de marzo de 2001.

iy

D. Antonio det-¥al hdez D. Arturo del Valle Alonso

D. Antonio José del Valle Alonso D. Leonardo Manzanares Sanchez

H . Gpes

<
D. Alfonso Zapico Diez D. Francisco Javier del Valle Monsalve
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA

Emiscores

!
b -
A los Accionistas de é Regist . ¢3 Audiorias

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA y su sociedad dependiente Centro de Investigacién y
Desarrollo, S.A. (en adelante GRUPO HVL) que comprenden el balance de situacién
consolidado al 31 de diciembre de 2000, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y la
memoria consolidada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya
formulacién es responsabilidad de los Administradores de la sociedad dominante. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su
conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la
evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su presentacion, de
los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores de la sociedad dominante
presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de
perdidas y ganancias consolidados, ademas de las cifras del ejercicio 2000, las correspondientes
al gjercicio anterior. Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2000. Con fecha 3 de abril de 2000 emitimos nuestro informe de
auditoria acerca de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999 en el que expresamos una
opinidn favorable.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2000 adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién
financiera del GRUPO HVL al 31 de diciembre de 2000 y de los resultados consolidados de sus
operaciones durante ¢l ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la informacién
necesaria y suficiente para su interpretacién y comprensién adecuada, de conformidad con
principios y normas contables generalmente aceptados que guardan uniformnidad con los
aplicados en el gjercicio anterior.

& Ernst & Young, S.L.
Domiciha Sacial- Plaza Pablo Ruiz Picasso, »/n 28020 Madnd
Insenta en el Regustio Mercanul de Madnd al Tomo 12739,
Libro 0. Folio 215, Seccron 8*, Hopa M-23121, Insc apoon 116, en el REA
y en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROACY con ¢l
n " 50530. C.1F. B 78970506.
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El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2000 contiene las explicaciones
que los Administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacién del
GRUPO HVL, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de
las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el
citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2000. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestion
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de
informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de las sociedades que
componen el GRUPO HVL.

ERNST & YOUNG

BIE

José Luis Diez Garcia

26 de marzo de 2001
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO LEONESA

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000
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ACTIVO

Inmovilizado
Inmovilizaciones inmateriales
Concesiones mincras

ingenieria, estudios y otros proyectos en Nueva Mina
Derechos sobire bienes en régimen dg arrendamiento

financiern
Otros conceplos
Amortizacién acumulada

Inmovilizaciones materiales
Terrenos y construcciones
Infraestructura ¥ obras mineras
Instalaciones téenicas y maquinaria
Otras instalaciones, wiillaje y mobiliario
Anticipos ¢ inmovilizaciones materizles en curso
Otro inmovilizade
Amaortizacién acumulada

Inmovilizaciones financieras
Paniicipaciones en empresas asociadas
Cartera de valores a largo plazo
Otros créditos
Depésitos y fianzas a largo plazo
Provisiones

Total inmovilizado

Gastos = distribuir en varios ejercicios

Activo circulznte
Existencias

Carbones

Otros aprovisionamientos

Deudores
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Empresas asocizdas
Deudores varios
Personal

Adminisiraciones Piiblicas
Provisiones

Inversiones financieras temporales

=" <"~ ZOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA Y SU SOCIEDAD DEPENDIENTE
Balances de Simacién Consolidados
al 31 de dicizmbre de 2000 y 1999
Miles de pesetas Miles de pesetas
2000 1999 PASIVO 2000 1999
Fendos propios
Capiral suserito 4104000  4.104.000
50377 50.377
1.723.198 I.522.885 Otras reservas de la Sociedad dominante
Reservas distribuibles 13.363.474  12.514.920
11.220 11.220 Reservas no distribuibles 821.043 821.007
28.733 28.733 Resultados de ejercicios anteriores 126 286
(1.800.433) (1.599.495)
Reservas et sociedades consolidadas por
13.095 13.720 tniegracién global 105.171 101.6035
Pérdidas y ganancias 1.183.173 1.159.708
6.067.456 7.032.085% Total fondos propios 19.576.987 18.701.614
20,445,238 17.885.857
5.623.631 5.613.162
10.513.988 8.159.992 Socios externos 7.905 7.540
17.085.786  21.360.174
1.299.188 1.283.991
{22.871.393) (21.196.331) Ingresos a distribuir en varios ejercicios
Subvenciones de capital 4.577.612  4.972.041
39.063.894  40.138.930
Provisiones para riesgos y gastos 677.596 660843
440,935 440.935
227.444 227444
57427 61.656
312 312
(170.777) {4.8341) Acreedores a largo plazo
Deudas con entidades de crédito
555.341 725.506 Otras deudas con entidades de crédito 10.878.824 12.678.793
39.632.330 40.878.156
Otros acreedares
Otras deudas 925 6.088
[ 167 -
Total acreedores a largo plazo 10.879.74% 12.684.881
1.158.373 775.282 Acreedores a corto plazo
217.663 188.102 Deudas con entidades de crédite
Préstamos y otras deudas 3.743.358 3.564.371
1.376.036 963.384 Deudas por intereses 85.329 97656
3.828.687  3.662.027
1.837.618 1.619.192 °
214 202
44.102 159.333 Acreedores comercizles
14,159 12.778 Deudas por compras o prestaciones de
servicios 2375812 2.065.022
178.771 316.628
(22.745) (22.145)
2.052.119 2.085.388 Otras deudas no comerciales
Administraciones pablicas 396.942 494.198
121.142 37.234 Otras deudas
Tesorerfa 28.476 27.151 Proveedores de inmovilizado 252,159 65297
Ajustes por periodificacién 8.537 22104 Otras 32,733 55.008
Remuneraciones pendientes de pago 612464 695,153
Total activo circulante 3.586.310 3.185.301
1.294.298 1.309.656
Totsl ackeedores a corto plazo 7498797 7.036.705
TOTAL ACTIVO 43.218.646  44.063.624 TOTAL PASIVO 43.218.646 44.063.624

5060738312

..
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Cuentas de Pérdidas y Ganancias Conselidadas correspondientes a los

DEBE

Gastos
Reduccién de existencias de carbén
Aprovisionamientos
Campras
Variaciones de otras existancias
Oros gastos extemos
Gastos de personal
Sucldos. salarios y asimilados
Cargas sociales
Dataciones para amortizaciones de inmovilizado
Variacién de las provisiones de trifico
Otwos gastos de explotacién
Servicios exweriores
Tributes

Beneficios de explotacién

Gastos financieros y gastos asimilados
Diferencias negativas de cambio

Beneficlos de las actividades ordinarias

Variacidn de [as provisiones

Gastos extraordinarios

Gastos y pérdidas de owos gjercicios

Resultados extracrdinarioes positivos
Beneficlos antes de mpusstos

Impuesto sobre Sociedades

Resultado consolidado del ejercicio (Beneficlo)

Resulindo atribuido s soclos externos (Beneficio)

Resuliado del ejercicio atribuldo a ia sociedad
dominante (Beneflcio)

Miles de pesetas
2000 1999
- 197451
976.983 832,757
(28.455) (42.925)
3.754426 3.703.100
5.200.786 5255221
1.895.599  1.083.431
2179.193  2.031.458
- (11)
2066417 1945923
118.719 113.663
1.651.218  1.058.870
T745.493 600.645
151 2.603
926416 496.675
165.936 -
31 5.843
23.474 16.452
349.521 753.467
1.275.837 _ 1.250.142
92,399 90.196
1.183.538  1.159.946
365 238
i.183.173  L.156.708

ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2000 y 1999

HABER
Ingresos

Imporie neto de la cifra de negocios
Ventas
PrestaciGo de servicios
Aumento de existencias de carbones
Trabajos efectuados por la empresa para el inmovilizado
Qtros ingresos de explotacién
Ingresos accesorios

Ingresos de participaciones en el capital de empresas fuera
del Grupo

Ingresos de otros valores mabiliarios y de créditos

Otros intereses e ingresos asimilados

Diferencias positivas de cammbio

Resultados financieros negativos

Beneficios en enajenacidn da inmovilizado

Subvenciones de capital tramsferidas al resultado del
ejercicio

Ingresos extraordinarios

Ingresos y beneficios de otros gjercicios

Miles dz pesetas

2000 199%
17.057.871 16.686.473
81.921 108.047

38308 . -

172.393 160.847
113.600 123.571
16.857 19.843
8 15.476
3.952 3226
25 2.508
724.802 562.195
1.855 322224
442.429 440.193
61276 1.944
30.482 [1.401
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SOCIEDAD ANONIMA HULLERA VASCO-LEONESA
Y SU SOCIEDAD DEPENDIENTE (GRUPO HVL)

Memoria Consolidada correspondiente al
ejercicio 2000

I.

SOCIEDAD DOMINANTE

La compafifa matriz Sociedad Anénima Hullera Vasco-Leonesa (en adelante HVL) se
constituyd el 19 de octubre de 1893. Su domicilio social estd en Madrid. Tiene como objeto
social las actividades siguientes :

2)
b)
)
d)
e)
f

La investigacién y exploracion geolégica y minera

La construccion y obras civiles de infraestructura minera

La explotacién de yacimientos mineros

El proceso y tratamiento de minerales as{ como la elaboracién de productos derivados
La distribucién y comercializacién de minerales

Cualquier otra actividad preparatoria, aneja, derivada o complementaria de las
enunciadas.

En la actualidad desarrolla sus explotaciones mineras en la cuenca Cifiera-Matallana en la
provincia de Leodn.

La actividad de HVL, y por en lo que se refiere a la percepcién de ayudas al funcionamiento
en el marco de la Decisién 3632/93/CECA, queda sujeta a lo establecido en el Real Decreto
2020/1997, de 26 de diciembre, que establece un régimen de ayudas a la mineria del carbon y
el desarrollo alternativo de las zonas mineras. HVL ha cumplido con todos los requisitos
establecidos para ser beneficiaria de las mencionadas ayudas.
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Por otra parte, al objeto de continuar sus actividades una vez se agoten las reservas de carbon
en las zonas que histéricamente viene explotando, HVL ha finalizado la construccién de una
nueva mina. Este proyecto de Nueva Mina supone unas inversiones de aproximadamente
50.000.000 miles de pesetas corrientes y se espera que entre en plena produccion entre finales
del afio 2001 y principios del afio 2002 con un rendimiento de 2.500.000 de toneladas brutas
anuales, aunque a finales del ejercicio 1995 se empezé a explotar de forma progresiva.

La Comisidn de las Comunidades Europeas emitié en octubre de 1989 dictamen favorable
sobre el proyecto de Nueva Mina, al estar plenamente de acuerdo con los objetivos de la
politica energética comunitaria.

La capacidad productiva del proyecto del pozo Aurelio y del pozo Emilio viene utilizando, y
seguird asi, la parte esencial de la actual infraestructura, principalmente el tinel de transporte
general de La Robla, el lavadero de La Robla, el parque de carbones y las cintas que
suministran el carbén a la Central Térmica de Unidn Fenosa Generacion, S.A. en La Robla.
Con esta entidad HVL tiene suscrito un contrato de suministro de carbén con vigencia hasta
el afio 2003, dentro del marco establecido por el Real Decreto 2020/1997. En este sentido, en
el ejercicio 2000 los suministros efectuados a la Central Térmica de Unidn Fenosa, S.A. en
La Robla han supuesto el 86,26% del total de suministros efectuados per HVL. Asimismo,
por el resto de produccién tiene firmado, con vigencia hasta el afio 2003, un contrato de
suministro con Iberdrola, S.A.

2. SOCIEDAD DEPENDIENTE

La vinica sociedad dependiente consolidada es Centro de Investigacién y Desarrollo, S.A. (en
adelante CIDSA), que tiene su domicilio social en La Robla (Ledn) y se dedica a la
realizacién de investigaciones, estudios, sondeos y otras actividades relacionadas con la
explotacién de minas de carbén. Durante el ejercicio 2000 su actividad ha consistido en la
realizacion de trabajos encargados tanto por HVL como por terceros.

Su capital social es de 25.000 miles de pesetas, compuesto por 2.500 acciones de 10.000
pesetas de valor nominal, siendo su principal accionista HVL con el 93,72% de su capital.

Las ultimas cuentas anuales formuladas por CIDSA son del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2000.

S
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3. SOCIEDAD ASOCIADA

Hulleras de Sabero y Anexas, S.A. ha sido considerada sociedad asociada a efectos de estas
cuentas anuales consolidadas. Tiene su domicilio social en Madrid y como actividad la
mineria del carbdn, aunque actualmente se encuentra inactiva.

Su capital social es de 550.000 miles de pesetas.

Las witimas cuentas anuales formuladas por Hulleras de Sabero y Anexos, S.A. son del
gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2000.

Dado que esta sociedad estd inactiva, HVL no ha aplicado ¢l método de puesta en
equivalencia para consolidar esta inversion, apareciendo por el mismo valor que en libros de
HVL (coste menos la correspondiente provision) que se aproxima a su valor teérico contable
al 31 de diciembre de 2000.

4., BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado a partir de los registros contables de HVL
y CIDSA, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y de los resultados
del GRUPO HVL.

Las cuentas anuales consolidadas, que han sido formuladas por los administradores de HVL,
se someterdn a la aprobacién por la Junta General Ordinaria de Accionistas de HVL
estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacién.
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5. METODO DE CONSOLIDACION Y NORMAS DE VALORACION

Los criterios contables mds importantes aplicados en la preparacién de las cuentas anuales
consolidadas son:

a) Meétodo de consolidacidn

En el proceso de consolidacién se ha aplicado el método de integracién global a la sociedad
dependiente.

Todas las transacciones y saldos entre la sociedad dominante y la sociedad dependiente han
sido eliminados.

b) Diferencia de primera consolidacién

La eliminacién inversién-fondos propios se ha realizado mediante la eliminacién del valor
contable de la participacién de HVL (sociedad dominante) en el capital de CIDSA (sociedad
dependiente) y la parte proporcional que corresponde en los fondos propios en la fecha de la
primera consolidacidn, reconociéndose asimismo los intereses de socios externos. La
diferencia positiva o negativa resultante, si procede, se imputa a los bienes, derechos y
obligaciones que correspondan de CIDSA. A este respecto, la diferencia negativa resuitante
se ha considerado como reservas de HVL.

c) Inmovilizaciones inmateriales

Los costes incurridos en concepto de estudios y proyectos en curso, se¢ mantienen como un
activo inmaterial hasta conocer si cada proyecto ha tenido o no éxito y si existen o no
expectativas econdmicas y comerciales para su desarrollo posterior. Los costes incurridos en
los proyectos sin éxito o sin posibilidades de desarrollo posterior se amortizan en el momento
en que tal situacion se pone de manifiesto.

Por otra parte, los costes de sondeos e investigaciones del yacimiento se contabilizan como
gastos del ejercicio en que se incurren.
d) Inmovilizaciones materiales

El inmovilizado material se halla valorado al coste de adquisicién o de produccién,
habiéndose regularizado y actualizado el valor de aquellos elementos adquiridos con
anterioridad a 1983 de acuerdo con diversas disposiciones legales.
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Los gastos de reparaciéon y mantenimiento que no suponen una ampliacién o mejora se
reconocen como gasto en el ejercicio en el que se producen.

El GRUPO HVL sigue el criterio de traspasar el inmovilizado material en curso al de
explotacién en el momento en que éste queda disponible para iniciar su funcionamiento o, en
su caso, una vez transcurrido el periodo de prueba correspondiente, inicidndose entonces su
amortizacion.

El inmovilizado material en explotacién se amortiza linealmente, sobre la base de los afios de
vida econdmica util estimada que se indican a continuacién:

Afios
Escombreras 25
Construcciones i4a 50
Infraestructura y obras mineras 14
Instalaciones técnicas y maquinaria 3al2
QOtro inmovilizado material 4al4

e) Inmovilizaciones financieras

Las participaciones en el capital de sociedades se presentan basicamente a su coste de
adquisicién o a su valor de mercado, segin el que sea menor. Para las acciones con cotizacion
oficial se considera como valor de mercado la cotizacidn oficial media del Gltimo trimestre
del ejercicio o la cotizacién al cierre, la que resulte inferior. En cuanto a las acciones sin
cotizacién oficial, el valor de mercado viene determinado por el valor tedrico-contable de la

participacién.

Las cuentas anuales consolidadas no incluyen las variaciones patrimoniales que resultarian de
haber aplicado el procedimiento de consolidacién de puesta en equivalencia para las
participacién en Ia sociedad asociada. EI impacto que sobre el Balance de Situacion y la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidados hubiese tenido de haberse aplicado el
mencionado procedimiento no seria significativo.
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f) Existencias

Las existencias de carbones se valoran al precio medio de venta, deducido el margen
comercial estimado con un estricto criterio de prudencia. Esta valoracidn no difiere
significativamente de la que resultaria de la aplicacién del coste de produccion.

El resto de las existencias se valoran al coste medio ponderado o a su valor de mercado, si
éste fuera menor. No se asigna ningtn coste a los subproductos y residuos que carecen de
valor de realizacién a Ia fecha de cierre del balance.

g) Subvenciones de capital

Las subvenciones de capital se registran en el momento de su devengo efectivo como
"Ingresos a distribuir en varios gjercicios” y se imputan a resultados en proporcion a la
depreciacion experimentada por los elementos del inmovilizade material financiados por
dichas subvenciones y con el limite de 10 afios por ser prictica habitual. Este criterio no
difiere significativamente de haber aplicado el niimero de afios de vida 1til correspondiente 2
cada grupo de elementos del activo que financian.

h) Provisiones para riesgos y gastos

Corresponden a los importes estimados para hacer frente a responsabilidades derivadas de
obligaciones existentes. Su dotacion se efectiia cuando surge el compromiso o la obligacion
que determina el gasto.

i} Clasificacién corto y largo plazo

Se clasifican a corto plazo los créditos y deudas con vencimiento igual o inferior a doce
meses y a largo plazo en el caso contrario.

), Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en 1a fecha en
que se efectda cada operacién. Las diferencias positivas o negativas surgidas en el momento
de cancelacién de los saldos se llevan a la cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Al cierre del ejercicio, los créditos y débitos se valoran al tipo de cambio vigente en ese
momento. Las diferencias en cambio positivas no realizadas no se integran en los resultados,
reflejandose en el balance como "Ingresos 2 distribuir en varios ejercicios”. Por el contrario,
las diferencias negativas se imputan directamente a resultados del gjercicio.
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k) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se calcula en funcién del resultado del gjercicio,
considerandose las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base
imponible del impuesto) y distinguiendo en éstas su caracter de permanentes y/o temporales
a efectos de determinar el impuesto devengado y a pagar.

1} Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidon del criteric del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, el GRUPO HVL tinicamente contabiliza los
beneficios realizados a la fecha del cierre del gjercicio, en tanto que los riesgos previsibles y
las pérdidas, atn las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por ventas correspondientes al ejercicio 2000 incluyen la ayuda de
funcionamiento seguin la Decisién n® 3632/93/CECA de 28 de diciembre de 1993 por importe
de 7.842.690 miles de pesetas. En este sentido, el Consejo de Ministros en su reunion del 9 de
febrero de 2001 acord6 aprobar, en concepto de ayuda al funcionamiento y reduccién de
actividad, un importe méximo a percibir por HVL en el ejercicio 2001 de 7.972.255 miles de

pesetas.

7,



6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

Los movimientos habidos durante el gjercicio 2000 en las diferentes cuentas del inmovilizado
inmaterial y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido las siguientes:

Miles de pesetas

Saldo Saldo
inicial Altas Bajas Traspasos final
Coste
Gastos de investigacion y desarrollo - 1.549 (1.549) - -
Concesiones mineras 50.377 - - - 50.377
Ingenieria, estudios y otros proyectos
en Nueva Mina 1.522.885 - - 200.313 1.723.198
Derechos sobre bienes en régimen
de arrendamiento financiero 11.220 - - - 11.220
Otros conceptos 28.733 - - - 28.733
1.613.215 1.549 (1.549)  200.313 1.813.528
Amortizacién acumulada
Gastos de Investigacion y Desarrollo - 1.549 (1.549) - -
Concesiones mineras 50.377 : - - 50.377
Ingenieria, estudios y otros proyectos
en Nueva Mina 1.522.885 200.313 - - 1.723.198
Otros conceptos 26.233 625 - - 26.858
1.599.495 202.487 (1.549) - 1.800.433
Valor neto 13.720 13.095

El movimiento en “Ingenieria, estudios y otros proyectos en Nueva Mina” corresponden a
gastos inicialmente registrados como inmovilizado material en curso y cuyo traspaso al
inmovilizado inmaterial se realiza en la misma proporcién que las inversiones en Nueva Mina
se traspasan de en curso a terminado. HVL ha procedido a amortizar dichas inversiones en su
totalidad en el gjercicio 2000.
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Los movimientos habidos durante el gjercicio 2000 en las diferentes cuentas del inmovilizado

material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas han sido los siguientes:

Coste

Terrenos y construcciones
Terrenos
Construcciones
Infraestructura y obras mineras
Instalaciones técnicas ¥y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Anticipos e inmovilizaciones en curso
Nueva Mina
Otros proyectos
Otro inmovilizado

Amortizacién acumufada

Terrenos y construcciones
Infraestrictura y obras mineras
Instalaciones técnicas y maquinaria
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
Otro inmovilizado

Valor neto

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas Traspasos final
611.844 10.011 - - 621.855
6.420.241 - (140.212) 65.572 6.345.601
17.885.857 - (44.152) 2.603.533  20.445.238
5.613.162 8.605 (49.902) 51.766 3.623.631
8.159.992 3.834 (62.383) 2412545 10.513.988
21.360.174 888.874 - (5.195.473) 17.053.575
- 175.195 - (142.984) 32.211
1,283,991 17.013 (4.995) 3.179 1.299.188
61,335,261 1.103.532 (301.644)  (201.862) 61.935.287
4.096.714 105.236 (140.212) - 4.061.738
7.664.256 925.801 (44.152) - 8.545.905
4.427.644 259.721 (49.902) - 4.637.463
3.958.464 631.278 (62.383) - 4.527.359
1.049.253 54.670 (4.995) - 1.098.928
21,196,331 1.976.706 (301.644) - 22.871.393
39.063.894

40.138.930

En relacién con el proyecto Nueva Mina al 31 de diciembre de 2000 existian compromisos de
inversion formalmente contraidos con terceros por importe de 360.000 miles de pesetas.

LD
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HVL tiene concedidas subvenciones de capital de la Comision Europea del Carbén y del
Acero (CECA), del Ministerio de Industria y Energia y de la Junta de Castilla y Leén
destinadas a la financiacion del proyecto Nueva Mina. Al 31 de diciembre de 2000 e] importe
total de subvenciones concedidas ascendia a 6.479.004 miles de pesetas. Ademas tiene
concedidas subvenciones de proyectos de incentivos regionales por un importe de 1.960.000
miles de pesetas.

El GRUPO HVL tiene suscritas pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estdn
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.

El detalle al 31 de diciembre de 2000 del valor de coste de los elementos del inmovilizado
material totalmente amortizados es el siguiente:

Miles de pesetas

Terrenos y construcciones ’ 2.976.317
Instalaciones técnicas y maquinaria 8.447.616
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1.659.320
Otro inmovilizado 334.534

13.917.787

8. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS E INVERSIONES FINANCIERAS
TEMPORALES

El movimiento habido durante el ejercicio 2000 en el epigrafe “Inmovilizaciones financieras”
es el siguiente:

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas final
Participaciones en empresas asociadas 440.935 - - 440.935
Cartera de valores a largo plazo 227.444 - - 227.444
Otros créditos 61.656 771 (5.000) 57.427
Depésitos y fianzas a largo plazo 12 - - 312
Provisiones (4.841) (165.936) - (170.777)

725.506  (165.165) (5.000) 555.341

A3
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En relacién con la inversion en Hulleras de Sabero y Anexas, S.A., a continuacidn se muestra
un resumen de la informacion obtenida de sus cuentas anuales, sin auditar, correspondientes
al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2000:

Hutleras de Sabero y

Anexas, S.A.

Porcentaje de participacion 49,99%
Cifras en miles de pesetas

Capital 550.000

Reservas 116.951

Resultado del ejercicio (2.549)
Direccidn ’ Madrid
Actividad Mineria del carbén

(inactiva)

Las acciones de esta sociedad no cotizan en Bolsa.

Por lo que se refiere al epigrafe de “Inversiones financieras temporales”, a continuacién se
muestra su movimiento durante el ejercicio 2000:

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas final
Cartera de valores 418 6 - 424
Créditos 85.557 40.139 (6.173) 119.523
Depésitos 1.259 3.028 (3.092) 1.195

§7.234 43.173 (3.265) 121.142




15

,,_.....—... !

- G i
i -_\,u- ;‘; \"\

gs® 60738325

C LASE 8 a =GINGO. PESETAS=:
= 5 T
9. FONDOS PROPIOS

Durante el ejercicio 2000 los movimientos habidos en las cuentas de fondos propios han sido
los que se muestran a continuacién:

Miles de pesetas

Saldo Distribucién  Transferencias Resultado Saldo

inicial Resuitado entre reservas Dividendos  del ejercicio final
Capital social 4,104.000 - - - - 4.104.000
Reservas distribuibles 12.514.920 1.500 847.054 - - 13.363.474
Reservas no distribuibles 821.097  847.000 (847.054) - - 821.043

Reservas en sociedades consolidadas

por integracién global 101.603 3.568 - - - 105.171
Resultados de ejercicios anteriores 286 126 {286) - - 126
Pérdidas y ganancias 1.159.708  (852.194) 286 (307.800)  1.183.173 1.183.173
18.701.614 - \ - (307.800) 1.183.173 19.576.987

Al 31 de diciembre de 2000 el capital social de HVL estaba representado por 8.208.000
acciones al portador, de 500 pesetas de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas y admitidas a cotizacién oficial en las Bolsas de Valores de Madrid y Bilbao.

Al 31 de diciembre de 2000 el tnico accionista de HVL con una participacién superor al
10% de su capital social era Carbones del Norte, S.A. (CARBONOSA) que ostentaba una
participacion del 25,02.

Reserva legal

Las sociedades estdn obligadas a destinar el 10% del beneficio del gjercicio a la reserva legal
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva no es distribuible a
los accionistas y sélo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas
disponibles, el saldo deudor de la cuenta de Pérdidas y Ganancias. También bajo ciertas
condiciones se podra destinar a incrementar el capital social en la parte de esta reserva que
supere el 10% de la cifra de capital ya ampliada.
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Reserva factor de agotamiento

HVL se ha acogido a los beneficios fiscales para las empresas mineras previstos en la Ley
43/1996, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, en virtud de Ia cual se puede
deducir en concepto de factor de agotamiento hasta el 30% de la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades o el 15% del importe de los minerales vendidos, en el caso de las entidades
que realicen el aprovechamiento de una o varias materias primas minerales declaradas
prioritarias por el Plan Nacional de Abastecimiento. La dotacion practicada en cada gjercicio
debera materializarse en el plazo de diez afios, contados a partir del cierre de dicho ejercicio,
en gastos, trabajos e inmovilizaciones directamente relacionados con determinadas
actividades mineras. En el ejercicio 1999 HVL ha traspasado a reservas voluntarias con cargo
al factor agotamiento 847.054 miles de pesetas, una vez cumplido el requsito de

materializacion.

10. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

El movimiento durante el ejercicio 2000 del epigrafe de “Subvenciones de capital” ha sido
como sigue:

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Altas Bajas Final
Ministerio de Industria y Energia 2.964.755 - (272.813) 2.691.942
Comunidad Europea del Carbén y del Acero (CECA) 335,455 - (78.335) 261.120
Junta de Castilla y Leén 1.628.262 48.000 (81.389) 1.594.873
OCICARBON 39.569 - {9.892) 29.677

4.972.041 48.000 (442.429) 4.577.612

1as subvenciones estan principalmente asociadas al proyecto Nueva Mina. Las subvenciones
de CECA corresponden a las bonificaciones de intereses recibidas en relacién con los
préstamos que esta institucién tiene concedidos a HVL para financiar la inversién en Nueva

Mina.

A6
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11.  PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

El movimiento durante el ejercicio 2000 de este epigrafe del Balance de Situacién
Consolidado es como sigue:

Miles de pesetas

Saldo Saldo

inicial Dotaciones Aplicaciones Final
Provision para responsabilidades 95.19% 29.000 (29.047) 95.152
Provisién para restauracién 565.644 54,726 (37.926) 582.444

660.843 83.726 (66.973) 677.596

La provisién para responsabilidades recoge principalmente los compromisos adquiridos por
HVL derivados del convenio colectivo en relacién con las indemnizaciones a pagar por la
incorporacién de los trabajadores al régimen laboral de Nueva Mina.

Por lo que respecta a la provisién para restauracion, HVL viene dotando una provisién para
cubrir los costes en que se espera incurrir por la restitucion y restauracién de los terrenos
afectados por las destrozas. La provisién se abona por las dotaciones cargadas a resultados,
calculadas en funcién de la superficie de terreno alterada por la actividad en dichas
explotaciones, y se adeuda por los costes realmente incurridos.



12.  ACREEDORES NO COMERCIALES

Deudas con Entidades de Credito

Al 31 de diciembre de 2000 el detalle de préstamos y créditos mas significativos, con
indicacion de los afios de vencimiento, es como sigue:

Miles de pesetas

Modalidad 2001 2002 2003
Préstamos-CECA 2.000.000 - -
Créditos - ICO 727273 127273 T27.272
Préstamos-Créditos bancarios 1.016.000 5.920.748 3.497.674

3.743.273 6.648.021 4.224.946

Adicionalmente, existen préstamos con el instituto Nacional de la Vivienda por importe de
5.857 y 85 miles de pesetas con vencimientos a largo y a corto plazo, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2000 existia un total nominal de lineas de crédito en entidades
bancarias de 7.800.000 miles de pesetas, quedando disponible un importe de 381.578 miles
de pesetas. HVL estd en fase de renegociacion de su deuda bancaria al objeto de reestructurar
el calendario de vencimientos de los actuales compromisos que financian la inversién en
Nueva Mina.

Asimismo, pélizas de crédito con vencimientos en el ejercicio 2001, que incluyen cliusula de
prérroga y que vienen histéricamente renovandose, han obtenido la aprobacién por parte de
las entidades prestamistas de su renovacién a las fechas de vencimiento.

En su mayor parte, los créditos bancarios anteriormente relacionados devengan un interés
anual en funcién del MIBOR mas un diferencial de entre 0,20% y ,45%. Los tramos
dispuestos del préstamo marco de la Comisién de las Comunidades Europeas devengan un

interés medio del 3,04% aproximadamente.

En garantia del crédito que ha concedido el ICO a HVL, se ha constituido derecho de prenda,
por una cantidad de 1,5 veces el importe del saldo deudor que, en cada momento, resulta del
contrato de suministro de carbén que mantiene HVL con Unién Fenosa, S.A. Este crédito
devenga un interés anual en funcién del MIBOR maés un diferencial de 0,65%.

Los intereses devengados al 31 de diciembre de 2000 y no pagados ascienden a 85.329 miles
de pesetas.
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Deudas en moneda extranjeras

El detalle de las deudas en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2000 segtin los tipos de
moneda era el siguiente:

Moneda Miles de pesetas
Libras esterlinas 200
Flonnes holandeses 1.812
Marcos alemanes 55.837

13.  SITUACION FISCAL

Segin las disposiciones legales vigentes las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o
transcurra el plazo de prescripcion de cuatro afios.

Las sociedades que conforman el GRUPO HVL tienen abiertos a inspeccién todos los
impuestos que le son de aplicacién. En opinién de la Direccién del GRUPO HVL no existen
contingencias de importes significativos que puedan derivarse de una eventual inspeccién.

Al 31 de diciembre de 2000 la composicion de los saldos con las Administraciones Piiblicas
era como sigue:

Miles de pesetas

Saldo Saldo
Deudor acreedor
Organismos Piiblicos por subvenciones 176.151 -
Organismos de la Seguridad Social 2.620 165.898
Impuesto sobre el Valor Afiadido - 54.010
Retencion a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas - 117.642
Impuesto de Sociedades - 19.392

178.771 396.942




La conciliacién del resultado contable consolidado con las bases imponibles del Impuesto
sobre Sociedades de HVL y CIDSA es como sigue:

Miles de pesetas

Resultado contable del ejercicio, antes de impuestos 1.275.937
Diferencias Permanentes (867.002)
Base imponible 408.935
Cuota (35%) 143.127
Deducciones por doble imposicién (2.950)
Deduccion por inversiones {47.778)
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 92.399

El GRUPO HVL tiene pendientes de aplicar deducciones por inversiones en activos fijos
nuevos por importe de 710.532 miles de pesetas. Dichas deducciones se computaran, en su
caso, como menor gasto de los ejercicios en los que se apliquen.

14.  GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2000 existian diversos avales constituidos por un importe de 2.416.958
miles de pesetas ante diferentes organismos tales como la Junta de Castilla y Ledn (405.599
miles de pesetas), CECA (2.000.000 miles de pesetas) y otras instituciones {11.359 miles de
pesetas). En todos los casos las entidades avalistas son bancos con los que el GRUPO HVL
mantiene relaciones comerciales regulares.
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15. INGRESOS Y GASTOS

a) El desglose de Cargas sociales del ejercicio 2000 es el siguiente:
Miles de pesetas
Seguridad social a cargo de la empresa 1.595.664
Vales de carbdn 28.820
Otros gastos sociales 271.115
1.895.599
b) El niimero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2000 distribuido por

categorias, fue el siguiente:

Numero de personas

Interior Exterior
Ingenieros superiores y licenciados 11 22
Ingenieros técnicos y diplomados 36 12 -
Vigilantes 64 4
Picadores 81 -
Ayudantes mineros 388 -
Administrativos - 23
Peones especialistas 3 34
Resto 355 166

Total 938 266
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c) El detalle de transacciones efectuadas durante el ejercicio 2000 con el accionista
principal de HVL, Carbonosa, y con Hulleras de Sabero y Anexas, S.A. (empresa

asociada), es como sigue:

Miles de pesetas
Hullegas de
Sabero y
Carbonosa  Anexas, S.A. Total
Servicios recibidos 106.514 - 106.514
Servicios prestados - 150 150
d) El detalle de transacciones efectuadas en moneda extranjera durante el ejercicio 2000

€s como sigue:

Miles de pesetas

Moneda Gastos Inversiones
Libras esterlinas 7.048 -
Marcos alemanes 35.722 82.958
Florines holandeses 6.161

Francos franceses 4.727 4.727
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16. RETRIBUCION Y OTRAS PRESTACIONES AL (CONSEJO DE
ADMINISTRACION

Durante ¢l ejercicio 2000 los importes devengados por los miembros del Consejo de
Administracién de HVL han sido los siguientes:

Miles de pesetas

Retribuciones devengadas

Sueldos y salarios 72.770
Gastos de representacion, viajes y otros 39.783

112.553

De acuerdo con el articulo 23 de los Estatutos Sociales de HVL, el Consejo de
Administracién tendrd una retribucién de hasta un 5% de los beneficios sociales, si los
hubiere, una vez que estén cubiertas las atenciones exigidas para la constitucién de reservas y
el pago de dividendos minimos. En aplicacién de dicho articulo 23 de los Estatutos Sociales,
se propone a la Junta General Ordinaria de Accionistas de HVL la percepcion por parte de los
miembros del Consejo de Administracién de HVL en su conjunto de una retribucién de 1,5%
de los beneficios sociales. HVL no tiene formalizados préstamos, ni fondos de pensiones, ni
tiene contraidos otros compromisos similares a favor de los miembros de su Consejo de
Administracién.

17. RESERVAS DE CARBON

De acuerdo con los iltimos estudios realizados, las reservas estimadas de carbén son las

siguientes:
Miles de toneladas

Zonas en
explotacién Nueva Mina Total
Seguras 3.400 4.600 8.000
Probables 2.000 33.500 35.500
Posibles 1.000 24.800 25.800
6.400 162.900 69.300
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Todos los miembros del Consejo de Administracién de la SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA, cuyos nombres se hacen constar mas abajo, suscriben y
refrendan con su firma el presente documento que contiene las Cuentas Anuales Consolidadas
de la mencionada Sociedad, correspondientes al ejercicio 2000, de acuerdo con lo establecido
en el articulo 171.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas v el articulo 44.8
del Cédigo de Comercio.

Consta de veinticuatro folios, clase 82, de la serie OG, numerados desde el ntmero 0738311
al numero 0738334, ambos inclusive, firmando los sefiore Unisejeros el presente en prueba
de conformidad.

Madrid, 23 de marzo de 2001

D. Antonigd;])/—aﬂéwenéndez D. Antonio Jgsé del Valle Alonso
L/g%@& 7 e
= == J‘"
D. Leonardo Manzanares Sanchez D. Alfonso Zapico Diez
. @K
s = .-" I LY
- |
D. Aurelio del Valle Jover D. Francisco Javier del Valle Monsalve

ey

D. Arturo del Valle Alonsk
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Informe de Gestién de Sociedad Andénima Hullera Vasco-Leonesa

Informe de Gestion de Centro de Investigacién y Desarroilo, S.A.
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El Plan del Carbén en su tercer afio de aplicacion, ha tenido durante el pasado afio
una notable influencia tanto en lo que se refiere a la produccién como a la marcada
reduccion del empleo.

La continuidad de la politica liberalizadora del sector energético ha determinado
avances poco significativos para los subsectores del gas y de la electricidad. Aungue el
crecimiento del consumo de energia primaria se ha aproximado al cuatro por ciento, las
medidas liberalizadoras del afio 2000 no pudieron impedir un exceso de concentracion
en la oferta ni una escasez de competencia para los consumidores. En el panorama
energético destacd el gas natural, seguido del consumo eléctrico, ademds del leve
incremento de los productos petroliferos y la tendencia positiva de energias renovables.

La produccién vendible de Hullera Vasco-Leonesa durante el afioc 2000 fue de
1.234.234 toneladas.

Debemos considerar que la cifra total de inversiones en el pasado afio se elevé a
los 1.098 millones de pesetas, que completa una media anual del dltimo quinquenio
de 4.302 millcnes de pesetas.

En el capitulo de obras merecen atencion las de prolongacion de la electrificacién
y de la cinta de transporte en el Pozo Emilio del Valle; los remates, ajustes y pruebas
de funcionamiento de extraccion del carbdn en el Pozo Aurelio del Valle; las mejoras
en el Lavaderc de La Robla, asi como las constantes acciones sobre el medio
ambiente, exploraciones geoldgico-mineras e investigacion del carbén. En este afo,
en el que finalizaron las obras preparatorias para la explotacién del macizo del flan-
co Sur del Sinclinal de Matallana, de la Nueva Mina, se convocé un concurso inter-
nacional y firmé un contrato con la Sucursal espariola de la Compania hiingara "2M
Mecsek Marketing Ltd" para el desarrollo de ias labores propias de fa explotacién del
mencionado macizo.

La firma del XV Convenioc Colectivo Empresarial ha permitido la confianza de una
estabilidad en las relaciones laborales. El acuerde de la aplicacién de prejubilaciones
previsto por el Plan del Carbén fue, asimismo, suscrito con la representacion sindical
de los trabajadores. Por otra parte, el esfuerzo realizado en formacion, inversiones y
racionalizacién de los recursos ha hecho posible alcanzar los objetivos de produccion
y rendimientos.
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A la politica de seguridad y formacién, como viene siendo proverbial, se ha dedi-
cado una considerable atencién. El esfuerzo del compromiso, responsabilidad y vigi-
lancia permanente continta siendo tarea preferente en la vida de la Empresa; los
ocho cursos, 130 alumnos y un total de 1.402 horas —de las cuales 559 estuvieron
incluidas en la jornada laboral- dan testimonio del capitulo formativo tan necesario en
esta hora.

Durante el ejercicio se han contratado en la Bolsa de Madrid 151.614 acciones
de la Sociedad, con un efectivo de 494.007,92 euros (82.196.002 pesetas) en 30 dias
cotizados. La cotizacion media del cuarto trimestre ha sido de 3,34 euros (556 pese-
tas) y la de final de afo fue de 3,50 euros (582 pesetas).

Las paginas siguientes exponen con todo detalle los pasos de la gestion de la
Sociedad durante el afio 2000.
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COYUNTURA ENERGETICA

Durante el afio 2000 ha continuado la politica liberalizadora del sector ener-
gético con avances poco significativos, sobre todo en los subsectores del gas y de la
electricidad. De hecho, las medidas liberalizadoras que se han adoptado hasta ahora
no han evitado la excesiva concentracion en la oferta ni la escasa competencia cara
a los consumidores.

En cuanto a los datos mas significativos del sector energético en el transcurso del
afio, y dentro de un marco de crecimiento del 3,9% del consumo de energia prima-
ria, podemos sefialar lo siguiente:

- Un importante incremento en la demanda de energia de gas natural, con un con-
sumo total de 169.144 millones de termias, lo que supone un 12,8% mas que el
ano anterior.

- Un consumo neto anual de energia eléctrica de 197.445 millones de Kwh., lo que
implica un crecimiento del 6,4% con respecto al afio 1999.

- Una fuerte dependencia exterior para el suministro energético, lo que ha produ-
cido un deterioro en la Balanza de Pagos, y un aumento de la inflacién como con-
secuencia de la subida de precios de los productos energéticos en el mercado
internacional.

En resumen, podemos sefialar que en el panorama energético del afio 2000 ha
destacado el gas natural por su papel predominante en sus mdiitiples aplicaciones; el
fuerte ritmo de crecimiento del consumo eléctrico; el moderado incremento del con-
sumo de productos petroliferos, que no ha llegado al 1%; y, por Gltimo, la tendencia
creciente de las energias renovables, en especial ia edlica, y la decreciente del car-
bén nacional en cuanto a produccion y en empleo.
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En lo que se refiere al carbon nacional, la aplicacién del Plan del Carbén ha con-
tinuado influyendo en el desarrollo de la actividad de este subsector. El cuadro que
se ofrece a continuacién contiene los datos estadisticos mas relevantes del afio, com-

parados con los del afio anterior:

CUADRO N° 1
PRODUCCION NACIONAL DE CARBON (Miles de toneladas)

1999 2000* %2000/99
Huila y Antracita 11.732 11.332 -3,4
Lignito negro 3.695 3.630 -1,8
Carbén CECA 15.427 14.962 -3,0
Lignito pardo 8.832 8.103 -8,3
TOTAL 24,259 23.065 -4,9
Fuente: MINER-CARBUNION (*) Datos estimados

La produccién de hulla y antracita descendidé un 3,4%, situdndose en 11,33 millo-
nes de toneladas. La de lignito negro, 3,63 millones de toneladas, disminuy6 un 1,8%,
y la de lignito pardo, 8,1 millones de toneladas, bajé un 8,3%. La produccién de huila,
antracita y lignito negro (carbén CECA), quefue de 14,96 millones de toneladas, se
redujo en un 3%, porcentaje ligeramente superior al previsto en el citado Plan del
Carbon. Los yacimientos de lignito pardo, situados en su mayor parte en el Noroeste
de Espana, se van agotando paulatinamente, lo que influye notablemente en el des-
censo de su produccion.
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CUADRO N° 2
SUMINISTRO DE CARBON NACIONAL A CENTRALES TERMICAS
(Miles de toneladas)

1999 2000* %2000/99
Hulla y Antracita 11.254 11.024 -2,0
Lignito negro 3.686 3.622 -1,7
Carbén CECA 14.940 14.646 -2,0
Lignito pardo 8.849 8.085 -8,6
TOTAL 23.789 22.731 4.4
Fuente: REE-CARBUNION (*) Datos provisionales

En el cuadro anterior se detallan, comparativamente, las cantidades de carbén
nacional suministradas a las Centrales Térmicas, que viene a resultar el 88,5% de la
produccién total, con 11,02 millones de toneladas de hulla y antracita (-2%),; 3,62
millones de toneladas de lignito negro (-1,7%;); y 8,09 millones de toneladas de ligni-
to pardo (-8,6%). La disminucion de los suministros totales fue del 4,4% con respec-
to al afio anterior.
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CUADRO N° 3
EXISTENCIAS DE CARBON CECA EN CENTRALES TERMICAS
(Miles de Toneladas)*

31.12.99 31.12.00 Variacion %2000/99
Hulla y Antracita 3.616,6 3.122,6 -494,0 -13,7
Lignito negro 3.515,0 2.457.4 -1.057,6 -30,1
TOTAL 7.131,6 5.580,0 -1.551.6 -21,8
*Incluye la hulla importada en esas centrales Fuente: REE

Las existencias de carbon CECA a final de afho en los parques de las Centrales
Térmicas se recogen en el cuadro anterior. Podemos comprobar la importante reduc-
cién de existencias debido al mayor consumo de electricidad generada con carbdn
por la baja hidraulicidad del afio, y la disminucién del parque de la Central de Andorra.
El total de las existencias de carbén CECA fue de 5.580 miles de toneladas, dismi-
nuyendo un 21,8% respecto al afio anterior.
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EVOLUCION DEL EMPLEO EN LA MINERIA DE CARBON

ARO TRABAJADORES
1991 41.503
1992 36.296
1993 31.909
1994 29.516
1995 27.683
1996 26.270
1997 24.441
1998 19.338
1999 18.387
2000* 16.580

Reduccién afio 2000/1999; -9,8%

Fuente: MINER-CARBUNION

(*) Datos estimados

La reduccion del empleo en el afio 2000 fue significativa con respecto al afio ante-
rior, alcanzando casi un 10% de las plantillas. Ello se ha debido a la aplicaciéon del
Plan del Carbén, que obliga a retirarse de la vida laboral a una media de unos 1.000
trabajadores aftio. En comparacion con el afio 1991 la reduccidn en el empleo ha sido

de un 40%.
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CUADRO N° 5
GENERACION ELECTRICA SEGUN TIPO DE ENERGIA

/A

%2000/99

1999 % 2000 %

GWH GWH
Hidraulica 24171 12,8 27.719 13,6 14,7
Nuclear 58.852 31,1 62.082 30,4 5.5
Hulla + Antracita 26.616 14,1 26.381 12,9 -0,9
Lignito negro 3.813 2,0 5.230 2,6 37,2
Lignito pardo 6.476 3,4 6.232 3.1 -3,8
Hulla importada 33.250 17.6 37.282 18,3 12,1
TOTAL CARBON 70.155 37.1 75.125 36,8 7,1
Gas natural 3.208 1,7 3.869 1,9 20,6
Gas Sidertrgico 7.710 4,1 6.342 3,1 -17,7
Fuel 1.167 0,6 1.270 0,6 88
Autoproductores 23.911 12,6 27.513 13,5 15,1
PRODUCCION TOTAL 189.174 100,0 203.920 100,0 7.8

Fuente: REE-CARBUNION y elaboracién propia

El cuadro anterior recoge los datos de generacién eléctrica atendiendo a la fuen-
te energética empleada. En primer lugar hay que destacar el importante aumento
que ha tenido la generacion de electricidad durante el afio, con un incremento del

7,8%.

Con carbén nacional, hulla, antracita y lignitos, se generé el 19,5% de electricidad
en 1998, descendiendo casi un punto en el afio 2000, en el que la generacién eléc-
trica fue del 18,6%. La generacién eléctrica con hulla, incluyendo la de importacién,
alcanzé el 36,8%, siendo la mayor participacion con respecto a cualquier otro com-
bustible, por encima incluso de la nuclear (30,4%) y de la hidraulica (13,6%).
Continla siendo importante el incremento de generacién de los autoproductores, que
actuaimente producen mas electricidad que la obtenida a partir de la hulla y antraci-

ta, e igual que la hidraulica.
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Respecto a [a evolucién que han tenido las distintas fuentes de energia en la gene-
racion eléctrica durante el afio, y comparandola con el afio anterior, hay que destacar
los incrementos del gas natural (20,6%), de los autoproductores (15,1%), y de la
energia hidraulica (14,7%). En cuanto al carbén, el aumento de generacién del 7,1%
ha estado motivado por la mayor aportacién del lignito negro y de la hulla de impor-
tacién, mientras que ha disminuido la generacién con huila y antracita nacional y con
el lignito pardo.
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INVERSIONES.
OBRAS, PROYECTOS E INVESTIGACIONES

OBRAS PRINCIPALES EN LA MINA SUBTERRANEA

En el pozo Emilic del Valle, con la prolongacion de la electrificacién y de la cinta
de transporte hasta el tltimo de los recortes, han quedado plenamente operativos los
tres macizos de explotacién de la zona Este entre las plantas P975" y P865. Los
resultados que se estan obteniendo en esta parte del yacimiento (capa Competidora)
son esperanzadores tanto por la calidad del carbdn como por el comportamiento del

terreno.

En el pozo Aurelio del Valle los trabajos han estado dirigidos de forma fundamen-
tal a los remates, ajustes y pruebas de funcionamiento del sistema de extraccion del
carbon constituido por los dos equipamientos siguientes:

» instalacion del skip, con sus cintas de carga (P550) y evacuacién al Tune!l de La
Robla (P975).

* La descarga de vagones en P740, que conduce el carbén a la tolva general en
P550.

Los resultados de las pruebas en carga de! skip han sido satisfactorios obtenién-
dose un tiempo de cordada de 156 segundos y un rendimiento medio de 480 t/hora
que concuerda con lo proyectado. Por lo que se refiere a la descarga de vagones, su
capacidad supera a la prevista en el diseno.

0 P: Se refiere a cualquiera de las plantas (galerfas} principales de la mina. El nimero que le acompana
indica la cota genérica de dicha galeria con relacién a la del nivel del mar en Alicante (cota absoluta en

metros).

35



0607f§553

._).q\.

Ci ASE Ba " CINGO PESETAS. i
X A T

También ha quedado lista la instalacién de bombeo en P550 que incluye los cir-
cuitos de agua y lodos.

Con estas dos actuaciones el pozo Aurelio del Valle ha quedado dispuesto para el
inicio de las labores propias de la explotacién, en particular en el macizo del flanco
Sur del Sinclinal de Matallana entre las plantas P865 y P740.

Teniendo en cuenta el marco regulador del sector, que obliga a prejubilaciones
y & reducciones en los costos, unido a la necesaria flexibilidad de la produccion
para adaptarse a las necesidades de suministro a las Centrales Térmicas, se pro-
cedi6 a la bisqueda de Compafiias mineras que, conocedoras de nuestro sistema
de explotacién y con especialistas cualificados, pudieran ofertar unos precios inte-
resantes, para llevar a cabo, mediante subcontratacion, la explotacién del macizo.
Despueés de numerosos estudios, tras las correspondientes comprobaciones y una
vez convocado y resuelto el oportuno concurso internacional, se firmé un contrato
con la sucursal en Espafia de ia Compafiia hdngara "2M MECSEK MARKETING
Ltd" para la preparacién y explotacion del referido macizo del flanco Sur del sincli-
nal de Matallana.

57
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ACCIONES SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

De entre las de mayor interés resaltamos las siguientes:

* Se ha continuado con el recrecido de ia escollera en la escombrera de La Robla
hasta alcanzar, en su plataforma superior, la cota de 1.095 m. Estas actuaciones
refuerzan el nivel de seguridad ya alcanzado por el depdsito y mejoran las con-
diciones del entomneo.

» Con objeto de la adaptacion a la normativa sobre aimacenamiento de sustancias
quimicas, se ha procedido a la implantacion, en el exterior del Lavadero, de dos
depésitos de 50.000 | cada uno, evitandose cualquier posibilidad de derrames de
los reactivos de flotacién.

* En el cuidado y proteccién del medio natural se continud con la restauracién y
revegetacién de escombreras y taludes, realizandose en el presente ejercicio
14,6 ha.

OTROS PROYECTOS Y OBRAS

En la primera quincena de diciembre se ha llevado a cabo en el Lavadero de La
Robla la sustitucion de las partes esenciales de la caja de lavado. Es de destacar que
el equipo original llevaba en operacién 21 afos. Durante ese tiempo han entrado en

el Lavadero del orden de los 44 millcnes de toneladas (carbdn bruto) y en la caja

(menudos y granos) unos 33 millones de toneladas.

Para la mejora de los procedimientos topograficos se ha adquirido un sistema de
medicién por medio de GPS®, que facilita los trabajos de mediciones, cubicaciones y

el control de movimientos del terrenc.

2 GPS: Global Position System: Sistema de Posicionamiento Global.
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EXPLORACION GEOLOGICO-MINERA

A lo largo del afio 2000 el seguimiento y control geoldgico, mediante sondeos de
interior, se centro en el flanco Sur del Sinclinal de Matallana, en el Sinclinal de
Llombera para delimitar la posicion de la capa Competidora y en el grupo Santa
Lucia, sobre ia capa Pastora.

Los sondeos de planificacidon han servido de apoyo al laboreo diario de los tajos y
al diseno de plantas mediante el estudio geotécnico de las galerias en roca en los dis-
tintos macizos en operacién. Como una tarea mas, se han ejecutado sondeos de
inyeccidn de agua para la reduccién de polvo en las explotaciones.

El nimero total de metros perforados en el afio 2000 fue de 4.957,26 m, lo que
supone una disminucién del 6,8% respecto a 1999. La distribucién en cuanto a
metros perforados es la siguiente: un 39,8% corresponden a sondeos de investiga-
cién geoldgica y el 60,2% a planificacion minera.

Los detalles del trabajo realizado en el afio 2000 se reflejan en el cuadro adjunto:

SONDEOS INTERIOR ANO 2000

Clase N° de sondeos Metros perforados Metros en carbén
Investigacion geolégica 15 1.971,00 658,95

Planificacién minera 145 - 2.986,26 1.420,40

67
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En el grafico que sigue a continuacién se observa la evolucion de los sondeos en
la dltima década.

S.A.H.V.L.
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INVESTIGACION CARBON

Dentro del campo del "uso limpio del carbén” estd iniciando su andadura el
Proyecto de investigacion titulado abreviadamente "Desulfuracion bioldgica de car-
bones", que cuenta con subvenciones de la CECA (Comunidad Europea del Carbdn
y del Acero), que serd coordinado por el CIEMAT® y en el que participan ademas dos
universidades espafiolas (Ledn y Autdnoma de Madrid) y dos empresas europeas
(INETI® de Lisboa y CINAR® de Londres). El objeto de este proyecto es reducir el
contenido de azufre en los productos finales obtenidos en el proceso convencional de
lavado de carbdn.

En cuando al proyecto “Combustién combinada de colas de lavado de carbdn y
biomasa", contintia en estudio sin que se haya llegado a un compromiso firme para
su desarroilo.

@ CIEMAT: Centro de Investigaciones Energéticas Medioambientales y Tecnoldgicas.

@ [NETI: Instituto Nacional Engenharia e Teconologia Industrial. Institutc Nacional de Ingenieria y
Tecnologia Industrial.

# CINAR Ltd.: Empresa especializada en industria energética eficiente y gestion de residuos.
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INVERSIONES TOTALES

L.a cifra de inversién total alcanzada por la Sociedad en el ejercicio ascendid a
1.098 MPTA. La evolucion de las inversiones en el Ultimo quinquenio, que se mues-
tra en el grafico adjunto, refieja una media anual de 4.302 MPTA.

EVOLUCION DE LAS INVERSIONES
En el Gitimo quinguenio

Media: 4.302

{Millones de pesetas)

1999 2000
1.807 1.098

1997
1 Total Inversiones 6.845 7.002
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EL PROCESO DE DIVERSIFICACION

Se ha continuado el proceso de diversificacion emprendido hace dos afios, inten-
sificando las reuniones y gestiones de todo tipc y completando, con un esfuerzo
importante, la tarea de prospeccién general que ha permitido identificar como princi-
pales areas de actividad las siguientes:

» E| mercado internacional del carbon y su comercio. Se han realizado contactos
previos en areas mineras de interés y en sus zonas de influencia a efectos del
mercado.

* La generacidn electrica en el campo de las energias renovables (edlica, bioma-
sa, hidraulica, residuocs, etc.).

e Las rocas ornamentales.

A la fecha aln no existe ningtin proyecto con un grado suficiente de maduracion,
dadas las dificuitades del proceso, pero se estan produciendo algunos avances sig-
nificativos.

$
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RECURSOS HUMANOS

ASPECTOS MAS SIGNIFICATIVOS

El 17 de mayo de 2000, la Comisién Deliberadora liegd a un acuerdo sobre el con-
tenido del XV Convenic Colectivo Empresarial, pudiendo destacarse del mismo lo

siguiente:

1. Una vigencia de cinco afios (1999-2003), lo que permite afrontar este periodo
con estabilidad en las relaciones laborales,

2. Un aumento salarial para cada uno de ios afios de vigencia igual al indice de
precios al consumo anual, incrementado en 0,2 décimas.

3. Generalizacion del denominado "suplemento del ticket” para todos los trabaja-
dores incluidos en el régimen laboral de las nuevas instalaciones mineras.

Este Convenio Colectivo ha sido suscrito por todas las organizaciones sindicales
con representacion en la Empresa y aprobado en referéndum por la inmensa mayo-
ria de los trabajadores.

Continuando con la aplicacién del Plan del Carbén, el 3 de septiembre de 1999 se
suscribié el correspondiente Acuerdo con la representacion legal de los trabajadores
para la aplicacion en la Empresa del sistema de prejubilacién previsto en el Real
Decreto 2020/97, de 26 de diciembre y en su Orden Ministerial de desarrolio de fecha
18 de febrero de 1998.

En dicho Acuerdo se contempla que en el afio 2000 "todos los trabajadores que
lo deseen y cumplan los requisitos exigidos por la legislacién al respecto podran
acceder a la prejubilacién”. El Acuerdo fue homologado por Resolucién de la
Oficina Territorial de Trabajo, de la Delegacién Territorial de Leén, de la Junta de
Castilla y Ledn, de fecha 31 de mayo de 2000 (Expediente de regulacién de
empleo 14/2000).
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Como consecuencia de lo anterior, durante el afio 2000 se han prejubilado 88 tra-
bajadores, o que conlleva que en los tres afics de vigencia del Plan del Carbén se
hayan prejubilado 496 trabajadores. El total de nuevas admisiones efectuadas en
aplicacién del Plan asciende a 229 trabajadores. Por (ltimo, las prejubilaciones pre-
vistas para el afio 2001 son 886 trabajadores.

Esta disminucién de la plantilla, sefialadamente la mas cualificada por sus afos de
experiencia, ha exigido un gran esfuerzo en formacidn, inversiones y en racionali-
zacion de los recursos para conseguir los objetivos de produccién, rendimientos y
reduccién de costos operativos, concentrando los trabajos de explotacion en las
areas del yacimiento més rentables (cierre de los grupos mineros Cifiera y Socavén
Yy puesta en explotacién de la nueva mina) asi como una externalizacién de servicios
auxiliares.

Otro hecho destacable ha sido que por Resolucion del Presidente del Instituto
para la Reestructuracién de la Mineria del Carbdn y Desarrollo Alternativo de las
Comarcas Mineras de fecha 19 de junio de 2000, se aprobé sustituir el denomina-
do vale de carbdn para un total de 2.307 pasivos por una compensacion econdémi-
ca por importe de 665 MPTA.
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La plantilla registrada al 31 de diciembre de 2000 fue de 1.100 trabajadores, lo que
supone una disminucion de 70, en comparacién con la que existia en esa -misma
fecha del afio 1999, siendo la plantilla media resultante en el presente gjercicio de
1.134 trabajadores.

La distribucion de la plantifla y su variacion con respecto al afio 1999 fue la siguiente:

Total PORCENTAJE

Chbreros Empleados Total Total General | SOBRE TOTAL

Int. Ext. | Int. Ext. | Int. Ext. | Obr.  Empl. Int. Ext.
Al 31-12-99 843 133 | 107 87 950 220 | 976 194 1.170 | 81,20 18,80
Al 31-12-00 800 115 | 108 77 908 192 915 185 1.100 | 82,55 17,45
Zg:%%?g’; 43 -18 1 -10| 42 28] 61 -9 70 | 1,35 -1,35

Las horas que se trabajaron durante el afio fueron 1.615.541, cantidad que repre-
senta el 90,5% de las trabajadas en 1999.

El absentismo registrado durante el afio fue del 12,1% sobre la jomada tedrica de
trabajo, lo que supuso un incremento con respecto a 1999 del 1,61%, siendo sus cau-
sas fundamentales las horas perdidas como consecuencia de accidente o enferme-

dad.
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COSTES LABORALES

El salario bruto por hora trabajada fue de 3.081 pesetas. El coste total para la
Scciedad (gasto de personal) por hora trabajada fue de 4.205 pesetas.

IMPORTE DE LAS DISTINTAS PARTIDAS DE LA NOMINA
{en millones de pesetas)

Afo Total némina DESCUENTOS Liquido abonado
Seguridad IRPF
) Social
2000 4.976,8 281,4 911,6 3.783,8
PLANTILLA MEDIA Y PERCEPCIONES POR EMPLEQ/ANO
Aho Plantilla Ptas. Brutas Incremento Ptas. liquidas | Incremento
Media por empleo % por empleo %
2000 1.134 4.388.756 +6,3 3.336.770 + 4,6

RELACION DE PRODUCCION, COSTE DE LA SEGURIDAD SOCIAL
Y RETENCIONES DEL IRPF

A B BA C A B+C (B+C)A
Produccion | Seguridad Social Retencién IRPF Total
Afo | (Toneladas {Millones Pesetas (Millones Pesetas | (Millones | Pesetas
Limpias) de ptas.) Tonelada de ptas.) Tonelada { de ptas.) | Tonelada
2000{ 1.234.234 1.516,0 1.228,3 8911,6 738,6 | 2.427,6 | 1.966,9
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FORMACION

Siguiendo con la poiitica de formacién que permita afrontar con garantias el pro-
ceso de renovacién y adecuacién de la plantilla como consecuencia de las prejubila-
ciones y nuevas admisiones, durante el afio 2000 se impartieron 8 cursos de forma-
cion, a los que asistieron 130 alumnos. Se dedicaron un total de 1.402 horas, de las
cuales 559 horas estuvieron incluidas dentro de la jornada laboral.

Estos cursos se pueden agrupar de la siguiente forma:

— De aprendizaje, al objeto de dar al futuro trabajador unos conocimientos basi-
cos y fundamentales sobre el trabajo en la mina y las normas de seguridad, que
le permita adquirir los habitos propios que conlleva el oficio minero:

* Dos cursos de Nuevo Ingreso para Ayudantes mineros, para cuarenta alum-
nos.

Especificos en materia de seguridad:

* Un curso de Socorrismo para la preparacion en primeros auxilios de doce tra-
bajadores.

* Un curso de Nivel Superior en Evaluacién y Prevencién de Riesgos Laborales,
para formar a un trabajador como Técnico Superior de Prevencidn de Riesgos
Laborales.

~— De promocién y reciclaje para adecuar a los trabajadores, bien en el desempe-
fio de nuevos puestos de trabajo, bien en el uso de las nuevas tecnologia incor-
poradas, con una especial incidencia en la formacidn practica en el propio pues-
to de trabajo:

* Un curso de nuevos Vigilantes de explotacién, asistiendo quince trabajadores.

* Dos cursos sobre Manejo de Explosivos (Artilleros), con la asistencia de cua-
renta y ocho trabajadores, con objeto de obtener el camet profesional corres-
pondiente,

* Un curso de Hidraulica y Neumdtica para mecénicos, con la asistencia de
catorce trabajadores.
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SEGURIDAD

La Gestion de la Seguridad en la Empresa se asienta en tres principios fun-
damentales que refuerzan el compromiso de todos sus componentes en esta
materia:

1. La responsabilidad directa de la seguridad recae en la linea de mando.

2. La eliminacién de actitudes, comportamientos y practicas inseguras es una de
nuestras prioridades.

3. El establecimiento de unas metas concretas que potencie la consecucion de
una mejora continua de los resultados.

Con base en estos principios durante el afio 2000 la Gestidn de la Seguridad en la
Empresa se ha dirigido en los aspectos que se exponen a continuacién:

* Inspeccién a todas las labores e instalaciones de la Empresa por parte del
Servicio de Seguridad Minera con la periodicidad necesaria en funcién de los
riesgos existentes. Investigacion y revisidn de los Libros de Accidentes para
reforzar la primera investigacidn realizada por la linea de mando.

* Con respecto al Servicio de Ventilacién y Control Ambiental, asesoramiento ¥
medicion de todos aquellos parametros que afecten a la salud e higiene indus-
trial, sobremanera gases nocivos, asfixiantes o explosivos en la atmésfera de
mina. Investigacion de las concentracionés de grisi en capa para las zonas nue-
vas del yacimiento, tal como Competidora Este y Fianco Sur.

* Mejora continua del Documento de Seguridad y Salud de la Empresa, asi como
elaboracion y aprobacion por la Autoridad Minera de la Disposicién Intema de
Seguridad para el Grupo Santa Lucia titulada "Presencia de lodos-aguas en las
explotaciones”.

* Participacién activa en los cursos de formacién impartidos. Reciclaje par todo el
personal de interior sobre el uso del autorrescatador; recordatorio de los planes
de emergencia en interior ante invasion de gases téxicos y direcciones de salida.
Puesta en marcha de una camparia sobre la evaluacién y prevencion de riesgos
por puestos especificos de trabajo.

P
I
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* Elaboracion de un manual compendio con todas las DIS de la Empresa aproba-
das hasta ia fecha y entrega de ejemplares a la linea de mando y Comités de
Seguridad e Higiene. Colaboracién con la revista HORNAGUERA informando de
todos aquellos aspectos de nuestra gestion de la seguridad que son de interés
general.

* Realizacién de Observaciones Preventivas de Seguridad que este afio han ser-
vido para elaborar gréficos informativos que se han puesto en circulacién para
una mayor formacion de los trabajadores. De igual forma, esta metodologia de
graficos se ha empleado para explicar a todo el personal los accidentes e inci-
dentes mas importantes registrados.

* Elaboracién de un Plan de Conformidad segun lo dispuesto en el Real Decreto
1215/97 para los equipos de trabajo puestos a disposicién de los trabajadores en
los macizos de explotacién y que debido a su antigiiedad no disponen del mar-
cado CE exigido en la actualidad.

* Coordinacién en temas de seguridad con todos los contratistas, fundamen-
talmente los que operan en las Destrozas y los de montajes eléctricos y mecani-
cos en interior.

* Organizacion del Mes de la Seguridad, para reafirmar el compromiso de la
Empresa con ia seguridad, asi como para llevar a cabo determinadas acciones
formativas y de sensibilizacién.

El Sistema de Prevencion de la Empresa ha sido objeto de evaluacién externa
por la firma autorizada Arthur Andersen que, con ciertas pequefias mejoras, certi-
fica un buen nivel en los diferentes apartados que una buena gestién de la segu-
ridad requiere.
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A continuacién se exponen los datos mas representativos de la Empresa durante

el afio 2000 y su comparacién con los relativos a 1999.

DATOS MAS REPRESENTATIVOS DE LA SEGURIDAD EN HULLERA VASCO-LEONESA

2000 1999 Diferencia
N° de horas trabajadas 1.615.541 1.785.567 -170.026
N° Accidentes con baja 381 319 62
N° Accidentes sin baja 791 787 4
N° Accidentes mortales 0 0 0
indice de gravedad 577 4,26 1,51
fndice de frecuencia 236 179 57
Jornadas perdidas por accidente 9.371 7.615 1.702
jornadas perdidas por enfermedad 13.976 12.764 1.212
Declarados silicosis 1+ grado 1 1 0
Declarados silicosis 2° grado 0 0 0
Declarados silicosis 3+ grado 0 0 0
Otras enfermedades profesionales 12 10 2
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COMUNICACION

Durante el afio 2000, desde el Gabinete de Comunicacidn se coordind la informa-
cidn externa e interna sobre la negociacién del XV Convenio Colectivo. Para-ello se
utilizaron las herramientas de comunicacién previstas, de entre las que destacamos
el "Boletin Informativo Especial Convenio” que se edité en un formato similar al bole-
tin "Te Puede Interesar", pero con un color claramente diferenciado. En total se publi-
caron ocho boletines.

También durante el pasado afio se celebrd el cuarenta aniversario de la revista
HORNAGUERA. Se disefi6 un logotipo conmemorativo y en cada una de las cuatro
ediciones se recordd una década de la vida de la Compafiia.

<G
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PRODUCCION Y VENTAS

En este capitulo se detallan las magnitudes mdas importantes de la actividad de las
explotaciones y del movimiento en el parque de carbones.

PRODUCCION (en t)

Produccidn bruta de mina
La produccién bruta total ha sido 2.237.004

Producciéon comercial
La produccién bruta tratada en el Lavadero ha dado la siguiente produccién:

Total produccién vendible 1.234.234

Produccién en toneladas tipo

Se utiliza, como es habitual, el concepto de “tonelada tipo” es decir, aquella que
tiene el 25% de cenizas y el 10% de humedad.

La férmula de equivalencia para convertir las toneladas vendibles en toneladas tipo es:

k< 75-C ,, 100-H
50 90

Siendo C y H las cenizas y la humedad.

PRODUCCION

1999 2000 % variacion
Produccién comercial 1.287.425 1.234.234 -4,1
Produccion tipo 1.366.131 1.312.010 -4,0

Coeficiente K 1,061 1,063
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Rendimientos

Los rendimientos de mina estén referidos a toneladas tipo para que sean compa-
rables con otros carbones; en cambio el rendimiento del Lavadero se expresa en
toneladas vendibles por ser estas el producto real del tratamiento.

RENDIMIENTOS

1949 2000 %
Kilos tipo/hora trabajada 765 812 6,1
Rdto. lavadero Kg. limpias/t.brutas 552 552 -

Produccion tec

A nivel internacional, el término de comparacién que se utiliza para determinar la
equivalencia de los distintos carbones, es la "Toneladas Equivalente de Carbén®
(t.e.c.), que corresponde a 1.000 Kg. de combustible de 7.000 Kilo-calorias por kilo-
gramo, de poder calorifico inferior (P.C.1.), equivalente a un contenido energético de
7.000 termias. Igualmente es el término de referencia utilizado por la C.E.C.A.
(Comunidad Europea el Carbén y del Acero)

El factor de equivalencia para expresar la produccién vendible en t.e.c. es:

P.C.1. de la produccién
real en Kcal/Kg

7.000 Keal/Kg

Anos Producciéon t K tec
1999 1.287.425 0,803 1.034.095
2000 1.234.234 0,807 996,280
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COMERCIALIZACION (en t)

Ventas

Durante el ejercicio de 2000 la Sociedad hizo frente a los contratos de suministro
a las Centrales Térmicas y también a distintas cantidades adicionales contratadas

con los productores eléctricos. Las ventas del sjercicio, clasificadas por tipos de clien-
tes, han sido:

Centrales Térmicas - 1.187.329
Almacenistas 3.411
TOTAL 1.180.741

El balance de movimiento de carbdén

ENTRADAS SALIDAS
Produccién 1.234.234 Ventas 1.190.741

Entregas al personal 2.889

_ Regularizacién del Parque -

Variacién de existencias 40.605
Total 1.234.234 Total 1.234.234

EXISTENCIAS (en t)

El saido de los movimientos del parque de carbones arroja unas existencias a final
de afio de 117.814 t.
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INFORME DE GESTIGN
2000

Centro de Investigaci6n y Desarrollo, S.A.

C.L.DSA.
“—
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Identificacién de la Sociedad

Grganos de la Sociedad

Evolucidn de los negocios y situacién de la Sociedad

Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio
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IDENTIFICACION DE LA SOCIEDAD

CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO, S.A., se constituyd mediante
escritura publica otorgada el dia cuatro de mayo de mil novecientos sesenta y tres,
ante el Notario de Leén Don Luciano Hoyos Gutiérrez, teniendo su domicilio social
en La Robla (Ledn), calle Ramén y Cajal, ntm. 103.

El Cédigo de Identificacién Fiscal es: A-24004061.

Su objeto social es el recogido en el apartado 1 de la Memoria.

L0
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ORGANOS DE LA SOCIEDAD

CINCO PESETAS .

CONSEJO DE ADMINISTRACION

Presidente

Don Antonio José del Valle Alonso

Vicepresidente

Don José Antonio Martinez Fidaigo

Vocales

Don Gonzalo Cortifias Bravo

Don Jose Maria Ibanez Aguirre

Don Juan Ramdn Cuesta Alvarez

Secretario

Don Daniel Gutiérrez Martinez

Letrado Asesor

Dona Francisca Tascon Martinez

Direccidén

Don Emilic Amor Herrera
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EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS
Y SITUACION DE LA SOCIEDAD

1. INGRESOS DE EXPLOTACION:

Durante el ejercicio de 2000 los ingresos de explotacion han experimentado un
aumento, especialmente en el apartado de obras.

Asi, han pasado' de 425.483.085 pesetas en el afio 1999 a 573.459.118 pesetas
en el afio 2000, lo que representa un incremento del 34,78%.

1.1. Importe neto de la cifra de negocios:

El importe neto de la cifra de negocios experimenté un ascenso en el afio 2000
sobre 1999 del 35,50%, pasando de 417.571.124 pesetas en 1999 a 565.827.226
pesetas en 2000, segun se detalla a continuacion.

A) Obras y contratos:

La facturacién en 2000 ha sido de 351.737.735 pesetas, con un incremento del
76,54% respecto a 1999 ya gque en este ano se reinicié la 12 fase de la obra
“Construccion de escollera y drenaje en la escombrera de La Robla".

B} Servicios y estudios:

El computo anual de facturacion ha sido de 68.139.146 pesetas, un 39,78% supe-
rior al de 1999.

C) Sondeos:

Durante 2000 se ejecuté una campafia de sondeos geotécnicos para la "Linea 9 del
Metro de Barcelona®, facturdndose 56.024.094 pesetas. Se esta realizando en Vega de
Rengos (Asturias) una campana de sondeos habiéndose facturado 17.721.202 pesetas.
Asf mismo, se continué con la ejecucidn de sondeos de interior de mina para la S.A. Hullera
Vasco-Leonesa por importe de 58.843.929 pesetas. La facturacidn total ha sido de
146.948.345 pesetas produciéndose una disminucion respecto a 1999 del 13,94%.

1.2. Otros ingresos de explotacion:

Ha habido una disminucién en este apartado del 3,54% respecto a 1899. La fac-
turacién anual de 2000 ha sido de 7.631.892 pesetas.
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2. RESULTADO DEL EJERCICIO:

El Resultado del Ejercicio ha pasado de 3.805.911 pesetas en 1999 a 5.815.772
pesetas en 2000.

3. PLANTILLA:

La plantilla de la Sociedad a 31.12.2000 era de 77 productores. Se ha producido
una disminucion de un trabajador fijo; asi como un aumento de 21 trabajadores even-
tuales respecto a 1998.

El tipo de contrato de los 77 trabajadores a 31.12.2000 era de 35 fijos y 42 even-
tuales. Su distribucién por centros de trabajo era:

CENTRO TRABAJO  FIJOS EVENTUALES TOTAL

LA ROBLA 18 21 39
SANTA LUCIA 12 16 28
CANGAS DE NARCEA 0 4 4
MADRID 5 _ - 1 6

TOTALES 35 42 77

4. OTRA INFORMACION:

A) La Sociedad no ha adquirido durante 2000, ni hasta la fecha de la realizacién
del presente informe, acciones propias en los términos descritos en el Texto
Refundido de La Ley de Sociedades Anénimas.

B) Durante el ejercicio de 2000 la Sociedad no ha llevado a cabo actividades de
investigacién y desarrolio.
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ACONTECIMIENTOS POSTERIORES
AL CIERRE DEL EJERCICIO

— Se presenté ante el G.I.F. (Gestor Infraestructuras Ferroviarias), oferta para dos
Concursos de Obras relativas a campafias de sondeos geotécnicos para el
A.V.E. desde Madrid a la frontera con Francia. Para la ejecucion de estas obras
se firmé un compromiso de constitucién de U.T.E. con las empresas AURENSA,
RSE Aplicaciones Territoriales, S.L. y Sondeos del Sur, S.L.

— Desde enero se ejecuta una campafia de sondeos cortos para apoyo de las
explotaciones de cielo abierto de la S.A. Hullera Vasco-Leonesa.

— Dentro del contrato para "Prestacién de servicios generales en La Robla", se
hizo precisa la incorporacién de cuatro nuevos contratados a partir del dia 12-
02-2001 que prestaran servicios en "Panel de Control".



Todos los miembros del Consejo de Administracion de SOCIEDAD ANONIMA
HULLERA VASCO-LEONESA, cuyos nombres se hacen constar mas abajo, suscri-
ben y refrendan con su firma el presente documento que contiene el Informe de
Gestién Consolidado de la mencionada Sociedad, correspondiente al ejercicio 2000,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 171.2 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Andnimas y el articulo 44.8 del Cédigo de Comercio. '

Consta de cuarenta y un folios, clase 82, de la serie OG, numerados desde el
nimero 0778539 al nimero 0778571 y desde el nimero 0778581 al nimero
0778588, ambos inclusive, firmando los Consejeros el presente en prueba de ton-

formidad.

Madrid, 23 de marzo de 2001.
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